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Wstęp 

 

Oddajemy do Państwa rąk raport, prezentujący stan wdrażania modelu 

Konferencja Grupy Rodzinnej w Polsce przez Fundację „Nadzieja dla Rodzin”, 

prowadzącą Krajowe Centrum Konferencji Grupy Rodzinnej. Raport  pokazuje czym 

jest Konferencja Grupy Rodzinnej, jaki jest autorski model wdrażania wypracowany 

przez Fundację oraz przedstawia konkretne wyniki, uzyskane w pracy z rodzinami.  

Konferencja Grupy Rodzinnej jest innowacyjnym modelem pracy 

z osobami, które są zagrożone wykluczeniem społecznym, doświadczają trudnych 

sytuacji życiowych. Wpisuje się także w rozwiązania nowoczesnego systemu 

pomocowego, który pozwala na systemową i realną pomoc w rozwiązywaniu 

problemów życiowych. Co istotne dzięki współpracy Fundacji Nadzieja dla Rodzin 

i jednostek samorządowych pomocy społecznej jest możliwy do zastosowania 

w systemie prawnym i organizacyjnym obowiązującym w pomocy społecznej. 

 

Mamy nadzieję, że lektura raportu przyczyni się do lepszego poznania 

modelu Konferencja Grupy Rodzinnej co doprowadzi do jeszcze powszechniejszego 

jego stosowania w praktyce. 

 

w imieniu Fundacji Nadzieja dla Rodzin 

Jarosław Przeperski 
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Rozdział I 

Wprowadzenie 
 

 Prezentując raport ze stanu wdrażania modelu Konferencja Grupy Rodzinnej1 w 2010 

roku w Polsce Fundacja „Nadzieja dla Rodzin” z wielką nadzieją patrzy w przyszłośd. Jest 

to spowodowane zwiększeniem liczby ośrodków pomocy społecznej, które współpracują 

z Fundacją, a co za tym idzie, zwiększeniem liczby KGR, które się odbyły. W latach 2008-

2009 w całej Polsce zostało przeprowadzonych 153 KGR, zaś w roku 2010 było ich już 

235. Nieustanny rozwój współpracy z ośrodkami pomocy społecznej spowodowany jest 

możliwością realizowania KGR w ramach projektów systemowych Programu 

Operacyjnego Kapitał Ludzki 2007-2013 dzięki rozszerzeniu katalogu instrumentów 

aktywnej integracji. Rozszerzając ten zapis umożliwiono wykorzystanie modelu 

Konferencji Grupy Rodzinnej jako formę pracy w środowisku rodzinnym.  

Raport ten stworzony został również po to, aby wnioski z poprzednich lat wykorzystad 

do ulepszenia wewnętrznego funkcjonowania Fundacji oraz zastosowania samej metody 

Konferencja Grupy Rodzinnej w bieżącym roku. Wysoki poziom pracy z rodzinami 

zagrożonymi wykluczeniem społecznym, a także skuteczna im pomoc dzięki pracy 

modelem Konferencja Grupy Rodzinnej są bowiem dla Fundacji najważniejszym celem.  

Fundacja w 2010 roku przeprowadziła 45 seminariów informacyjno-doradczych, 

dotyczących modelu KGR dla instytucji pomocy społecznej w całej Polsce, przeszkoliła 

167 pracowników socjalnych w zakresie metody KGR oraz 117 koordynatorów. Fundacja 

nawiązała współpracę z 21 ośrodkami z całej Polsce.  

 W raporcie tym pragniemy unaocznid efekty pracy z rodziną modelem Konferencji 

Grupy Rodzinnej osobom zaangażowanym we wdrażanie tego modelu: pracownikom 

socjalnym, koordynatorom, oraz samym rodzinom objętym pomocą społeczną, które 

wyraziły chęd współpracy modelem Konferencji Grupy Rodzinnej.  

 
                                                             
1
Nazwa „model Konferencji Grupy Rodzinnej” używana będzie przemiennie z nazwą „metoda Konferencji Grupy 

Rodzinnej”, w skrócie KGR.  
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Rozdział II 

Wprowadzenie do modelu 

Konferencja Grupy Rodzinnej 
 

 

2.1 Model Konferencja Grupy Rodzinnej – podstawy teoretyczne 

 

Na model KGR składa się całościowa koncepcja wdrażania oraz sama metoda 

Konferencja Grupy Rodzinnej.  

 

Metoda KGR jest określana jako działania podejmowane przez rodzinę, wspierane 

przez koordynatora KGR mające doprowadzid do spotkania jak największej liczby członków 

rodziny, w celu podjęcia próby rozwiązania problemu, jaki się w niej pojawił (por. 

J. Przeperski 2007).  

 

Konferencja Grupy Rodzinnej wpisując się w założenia nowoczesnego systemu 

pomocy rodzinie inspiracje teoretyczne czerpie między innymi z koncepcji wzmocnienia (ang. 

empowerment), partnerstwa, ekologicznego spojrzenia na rodzinę i adekwatności 

oddziaływao do rangi problemu. 

  

Pojęcie wzmocnienia (empowerment) wywodzi się z anglojęzycznej literatury 

naukowej i trudno jednym słowem oddad jego sens w języku polskim. Oznacza „dodawanie 

siły”, „wpływanie” na inne jednostki (por. D. Bartnicka 2000). „Zasadniczym celem 

wzmocnienia jest powiększenie siły (mocy) zarówno jednostkowej, jak i społecznej” (por. 

A. Olubioski 2000). Proces, który można określid mianem wzmocnienia „zdaje się 

przypominad nam „starą” w pedagogice społecznej, pochodzącą od H. Radlioskiej, koncepcję 

budzenia sił ludzkich. Koncepcję tę usiłował podtrzymywad i rozwijad A. Kamioski, co nazywał 

braniem swoich spraw we własne ręce” (D. Bartnicka 2000). Konferencja Grupy Rodzinnej 

jest modelem pracy, w którym następuje znaczące przeniesienie odpowiedzialności za 

podejmowane decyzje z profesjonalistów na rodziny i ich otoczenie społeczne (S. Horverak 



                        
                                          Krajowe Centrum Konferencji Grupy Rodzinnej przy Fundacji „Nadzieja dla Rodzin” 
 

Fundacja „Nadzieja dla Rodzin”  
Krajowe Centrum Konferencji Grupy Rodzinnej 

www.kgr.org.pl 

87-100 Toruń, ul. Warszawska 4/5, tel. +48/056/6228844, mail: sekretariat@kgr.org.pl 

7 

2007). Praktyka pracy z rodzinami, dziedmi, osobami wykluczonymi społecznie, dorosłymi 

zależnymi często oparta jest na modelu opresyjnym, kolonizacyjnym, w którym to 

profesjonalista jest tym, który jedynie posiada wiedzę i umiejętności do rozwiązania 

problemu rodziny oraz może podejmowad wiążące decyzje (por. M. Doolan 2007). Analizując 

procedury pracy z rodzinami często dochodzi do absurdalnej sytuacji, kiedy to 

profesjonalistom dużo bardziej zależy na rozwiązaniu sytuacji kryzysowej w rodzinie, niż 

samym członkom rodziny. Konferencja Grupy Rodzinnej wpisując się w model wsparcia 

korzysta z zasady pomocniczości, polegającej na tym, że instytucje społeczne nie wyręczają 

osób (lub podległych sobie struktur) w wypełnianiu ich zadao i aktywności. Jeśli poszczególne 

osoby lub rodziny mogą same, z własnej inicjatywy i własnymi siłami, wypełniad swoje 

społeczne zadania, powinno się im na to pozwolid i to działanie ułatwiad. Instytucje 

społeczne powinny interweniowad jedynie wtedy, gdy pomoc jest niezbędna, by społeczne 

zadania wypełnid w możliwie najlepszy sposób (por. Kompendium Katolickiej Nauki 

Społecznej 2005). W praktyce wdrożenie modelu wsparcia będzie polegało na stworzeniu 

przez profesjonalistów przestrzeni, możliwości, w której rodziny będą mogły najpierw same 

spróbowad zmierzyd się z dotykającymi ich problemami (por. P. Nixon, C. Ashley 2007).  

Taką właśnie możliwośd daje zastosowanie KGR, z całą procedurą współpracy 

koordynatora KGR z rodziną, ze szczególnym uwzględnieniem prywatnego czasu dla rodziny. 

Nowa jakośd w pomocy społecznej, systemie sprawiedliwości powinna wynikad 

z zastosowania modelu ekologicznego. W odróżnieniu od nuklearnego modelu pomocy 

rodzinie, model ekologiczny w procesie pomocowym uwzględniał będzie szersze środowisko 

w jakim się rodzina się znajduje. Obecnie w większości krajów wprowadzane są rozwiązania, 

w których podstawą systemu pomocy rodzinie i dziecku jest ukierunkowanie na  środowisko 

i wspieranie naturalnego środowiska, otoczenia rodziny problemowej. Wyniki badao 

naukowych wyraźnie wskazują, że np. pomoc dziecku, jest skuteczna wtedy, kiedy jest 

jednocześnie pomocą skierowaną ku rodzinie (por. J. McCroskey, W. Meezan 1998). 

Implikacją ekologicznego podejścia będzie uznanie pełnego prawa rodziny do rozwiązania 

problemu w oparciu o sied relacji społecznych jakimi jest otoczona. Konferencja Grupy 

Rodzinnej (KGR) jest modelem, w którym w rozwiązanie problemu angażowani są nie tylko 

osoby z rodziny podstawowej i profesjonaliści, ale wszystkie osoby, które są związane 

z rodziną więzami społecznymi. Na spotkaniu znajdą się więc wujkowie, ciocie, kuzyni, ale 

także bliska sąsiadka, czy inna zaprzyjaźniona z rodziną osoba. KGR będzie odwoływad się do 
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całego środowiska (oikos) poszczególnych członków rodziny, jak i całej rodziny podstawowej 

(por. S. Kemp. J. Whittaker, E. Tracy 2005). Odwołanie do całej sieci wsparcia społecznego 

rodziny pozwala na zidentyfikowanie i wykorzystanie potencjału osób, które posiadają 

zasoby umożliwiające zmianę funkcjonowania rodziny problemowej. 

Rodzina podstawowa w takim systemie powinna byd traktowana jako partner 

(a nie tylko podmiot działania) uczestniczący w rozwiązaniu problemu, ponieważ ma ona na 

ogół w sobie potencjał i motywację wystarczającą, by podjąd się rozwiązania problemu. 

Pojęcie partnerstwa jest kluczowym elementem pozwalającym na wyzwolenie wszystkich sił 

tkwiących w rodzinach. W praktyce wdrożenie modelu partnerskiego będzie oznaczało 

przyjęcie postawy, w której każda osoba zaangażowana (ze strony profesjonalistów i rodziny) 

w rozwiązanie problemu może wnieśd istotny wkład w rozwiązanie problemu 

(por. S. Horverak). 

Działania podejmowane przez przedstawicieli systemu pomocy dziecku i rodzinie 

powinny wpisywad się w koncepcję adekwatności oddziaływao do rangi problemu. Polega 

ona na dostosowaniu środków podejmowanych w stosunku do rodziny, tak by nie były one 

surowsze i poważniejsze niż jest to konieczne. Dlatego np. umieszczenie dziecka w placówce 

powinno byd uprzedzone działaniami dającymi rodzinie szansę na podjęcie działao 

zmierzających do zapewnienia dziecku prawidłowej opieki i poczucia bezpieczeostwa 

wewnątrz rodziny (podstawowej lub dalszej – rodzina zastępcza).  

Szerokie wprowadzanie modelu Konferencja Grupy Rodzinnej ma służyd 

zahamowaniu procesów dezintegracji tradycyjnych struktur rodzinnych i wzrastającej ilości 

młodych ludzi żyjących poza swoją rodziną. Pozwoli także na zmiany idące w kierunku 

redukowania interwencji ze strony agend paostwowych, kładąc jednocześnie większy nacisk 

na współudział, współodpowiedzialnośd społeczności lokalnej, sąsiedzkiej i rodzinnej 

(por. A. Barbour). 
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2.2 Model Konferencja Grupy Rodzinnej – kanon cech 

 

W związku z rozwojem wielu metod korzystających z tych samych założeo 

teoretycznych w literaturze przedmiotu określony został kanon cech, które wyznaczają 

w jasny sposób kluczowe elementy pozwalające mówid o metodzie KGR.  

 Niezależny koordynator KGR. 

Koordynator powinien byd osobą niezwiązaną zawodowo i osobiście z członkami 

rodziny uczestniczącej w konferencji. Poczucie neutralności koordynatora 

powinno także dotyczyd jego zaangażowania w procesie rozwiązywania problemu 

przez rodzinę. Jego zadaniem nie jest radzenie jak rozwiązad problem, a jedynie 

zachęcenie rodziny do przybycia na konferencję i stworzenia planu rozwiązania 

sytuacji problemowej. Najważniejsze jest, aby rodzina czuła, że ona jest 

organizatorem konferencji, a koordynator jedynie zbiera ustalenia lub, jeżeli jest 

taka potrzeba, negocjuje je między członkami rodziny. Przyjęcie takiej postawy 

jest bardzo trudne dla zawodowych „pomagaczy” dlatego w wielu krajach 

(np. Holandia, Polska) angażuje się jako koordynatorów osoby ze społeczności 

lokalnych (np. listonosz, emerytowany nauczyciel, strażak, dyrektor banku).  

 Identyfikacja maksymalnej liczby członków rodziny 

Zadaniem koordynatora KGR jest współpraca z rodziną, tak by możliwe było 

zidentyfikowanie jak największej liczby członków rodziny, osób bliskich. Kluczem 

powodzenia metody będzie zaproszenie jak największej liczby osób na spotkanie 

rodziny. 

 Prywatny czas dla rodziny 

Czas, w którym rodzina samodzielnie bez udziału profesjonalistów może 

wypracowywad plan wyjścia z sytuacji kryzysowej jest istotą metody KGR. 

W tym czasie rodzina może w pełni wykorzystad swój potencjał i siły w niej 

tkwiące.  

 Zaakceptowanie planu rodziny, przez osobę zgłaszającą, w każdym przypadku 

z wyjątkiem, kiedy nie jest on bezpieczny dla członków rodziny (w tym dzieci) 

lub kiedy nie odpowiada na problem ze względu na który została 

zorganizowana konferencja. 

 Wsparcie rodzin i dzieci w wypełnianiu planu 



                        
                                          Krajowe Centrum Konferencji Grupy Rodzinnej przy Fundacji „Nadzieja dla Rodzin” 
 

Fundacja „Nadzieja dla Rodzin”  
Krajowe Centrum Konferencji Grupy Rodzinnej 

www.kgr.org.pl 

87-100 Toruń, ul. Warszawska 4/5, tel. +48/056/6228844, mail: sekretariat@kgr.org.pl 

10 

Jednym z warunków zakwalifikowania rodziny do KGR jest właśnie możliwośd 

zapewnienia rodzinie wsparcia po spotkaniu rodziny w wypełnianiu planu jaki 

został wypracowany (por. M. Doolan 2008). 

 

2.3 Model Konferencja Grupy Rodzinnej w Polsce – rys historyczny 

 

 Historia Konferencji Grupy Rodzinnej pokazuje, że należy ją analizowad w dwóch 

płaszczyznach: rozwoju samej metody Konferencja Grupy Rodzinnej oraz modelu jej 

wdrażania. Zestawienie tych dwóch płaszczyzn pozwala na uzyskanie całościowego obrazu, 

jaki dotyczy rzeczywistości nazwanej Konferencja Grupy Rodzinnej. 

Konferencja Grupy Rodzinnej jako metoda została opisana i rozwinięta w Nowej 

Zelandii. Model KGR został zaprojektowany w oparciu o praktykę podejmowania decyzji 

przez całą rodzinę kultywowaną przez Maorysów. Rozwój tej metody pracy oraz 

wprowadzenie odpowiednich uregulowao prawnych były odpowiedzią na zjawisko jakie 

obserwowano wśród dzieci maoryskich. W przeważającej mierze w sytuacjach 

problemowych były one umieszczane poza swoimi rodzinami, ale również poza swoją 

wspólnotą. Związane to było także z faktem, że żaden z pracowników socjalnych nie 

rekrutował się spośród Maorysów. Tymczasem społecznośd ta wypracowała swój odrębny 

sposób rozwiązywania problemów. W sytuacji problemowej zwoływana była cała rodzina, 

aby debatowad nad sposobami rozwiązania problemu. Jak się okazało w wielu przypadkach 

była ona skuteczna. Pracownicy systemu pomocy rodzinie i dziecku  podpatrując ten sposób 

radzenia sobie w sytuacjach trudnych postanowili rozwinąd go spisując jako konkretną 

metodę pracy z rodzinami.  

Należy podkreślid, że Konferencja Grupy Rodzinnej stała się tam obowiązującą 

metodą pracy z rodzinami od 1989 roku na mocy ustawy (The Children, Young Persons and 

Their Families Act) (por. A. MacRae, H. Zehr 2004). Odpowiednik sądu rodzinnego jest 

zobowiązany przed podjęciem jakiejkolwiek decyzji do złożenia rodzinie propozycji 

zorganizowania KGR.  Rodzina może zrezygnowad z takiej szansy lub spróbowad jeszcze 

w tym ostatnim momencie wypracowad samodzielnie plan wyjścia z sytuacji trudnej. 

Obecnie w Nowej Zelandii przeprowadza się około 5 000 Konferencji Grupy Rodzinnej 

rocznie.  
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Doceniając efekty jakie zostały osiągnięte za pomocą metody Konferencja Grupy 

Rodzinnej w Nowej Zelandii inne kraje zaczęły wprowadzad ten model pracy z rodziną, co 

zostanie opisane w części dotyczącej współpracy międzynarodowej Fundacji Nadzieja dla 

Rodzin. 

 

Pierwsze prezentacje metody Konferencja Grupy Rodzinnej odbyły się w Polsce 

w 2001 roku i prowadzone były przez Roba van Paqee z Holandii. Dwa lata później, w 2003 

roku zostało zorganizowane i przeprowadzone w Toruniu szkolenie dla kandydatów na 

koordynatorów KGR (prowadzący Rob van Pagee). W szkoleniu uczestniczyło w dwóch 

grupach 40 osób. Jednocześnie przygotowano prawie 160 osób do roli osób zgłaszających. 

Rezultatem projektu szkoleniowego miało byd przeprowadzenie 10 KGR. Ostatecznie została 

zorganizowana tylko jedna Konferencja Grupy Rodzinnej przez Jarosława Przeperskiego. Ta 

pierwsza KGR w Polsce odbyła się w grudniu 2003 roku. Głównym powodem jej 

zorganizowania była koniecznośd zapewnienia opieki trójce dzieci. Ich babcia, która została 

ustanowiona jako rodzina zastępcza (oboje rodzice odbywali karę pozbawienia wolności) 

była poważnie chora (6 miesięcy po KGR umarła) i w związku z tym istniało zagrożenie 

pozbawienia dzieci opieki. W czasie konferencji, w której uczestniczyło 15 osób, ustalono 

zasady pomocy babci i dzieciom do czasu ustanowienia nowej rodziny zastępczej. W czasie 

konferencji siostra ojca z mężem postanowili przyjąd dzieci do swojego domu, co zostało 

wypełnione po śmierci babci.  

Po pierwszych próbach wdrożenia KGR w Polsce okazało się, co jest zgodne ze 

współczesnym doświadczeniem, że poznanie jedynie metody nie prowadzi do jej 

powszechnego zastosowania. Należy podkreślid, że po pierwszej KGR nastąpił okres, 

w którym ani nazwa „konferencja grupy rodzinnej” ani metoda, która opierałaby się na 

filozofii KGR nie funkcjonowała. Należało więc szukad takich rozwiązao, które nie tylko dałyby 

wiedzę o KGR ale przede wszystkim prowadziłyby do jej praktycznego stosowania. 

Zadania tego podjął się obecny dyrektor Fundacji „Nadzieja dla Rodzin” – Jarosław 

Przeperski. W Polsce metoda KGR nie przyjęła się w ogóle i w związku z tym konieczne było 

poszukiwanie partnerów zagranicznych, którzy mogliby udzielid wsparcia we wdrożeniu KGR 

w naszym kraju. Lata 2004 – 2006  to okres początku współpracy z osobami pracującymi 

KGR na świecie. Dużego wsparcia w opracowaniu autorskiego, teoretycznego modelu KGR 

dostosowanego do warunków polskich oraz pierwszych modeli wdrażania KGR udzielili 
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między innymi prof. Lode Walgrave – Belgia – Uniwersytet w Leuven, prof. Joan Penell i prof. 

Gale Burford z Kanady, Karin Gunderson z USA, dr David Crampton – USA oraz wielu 

praktyków KGR z różnych krajów.  

W 2006 roku w czasopiśmie Problemy Opiekuoczo - Wychowawcze został 

opublikowany artykuł, w którym użyty został zwrot "konferencja grupy rodzinnej", którego 

autorem był Jarosław Przeperski. Był to pierwszy artykuł w całości poświęcony metodzie. 

Artykuł został napisany w oparciu o własne doświadczenia w pracy metodą, odbyte szkolenia 

oraz materiały przesłane przez partnerów zagranicznych.  

Rok 2006 można więc uznad za "nowy początek" historii metody KGR w Polsce, 

a także nadaniem treści wyrażeniu „konferencja grupy rodzinnej”. Po fazie opracowania 

koncepcji, metodologii pracy z rodzinami przyszła kolej na rozwijanie modelu wdrażania 

metody. Jak pokazują doświadczenia zagraniczne jest to najtrudniejsza częśd implementacji 

KGR.  

W roku 2007 Jarosław Przeperski rozpoczął współpracę z kilkoma ośrodkami w Polsce 

w zakresie KGR, jednocześnie zostało powołane Krajowe Centrum KGR przy Fundacji 

„Nadzieja dla Rodzin” (wpisanie Fundacji do KRS nastąpiło 3.01.2008r.). Została także 

zacieśniona współpraca z partnerem brytyjskim (Family Rights Group – Londyn) w ramach, 

której przedstawiciele organizacji uczestniczyli w seminarium w Polsce a także gościli na 

szkoleniach dotyczących KGR w Londynie uczestnika z Polski.   

Krajowe Centrum KGR miało za zadanie koordynowanie działao związanych z KGR 

oraz przyjęcie odpowiedzialności za wdrożenie modelu na terenie Polski. Doświadczenia 

osób związanych z pomocą społeczną i naszych partnerów zagranicznych jednoznacznie 

wskazywały na koniecznośd powołania organizacji, która wzięłaby odpowiedzialnośd za 

powodzenie wdrażania KGR. Taka koniecznośd wynikała także z sytuacji w jakiej znajdował 

się cały ówczesny system pomocy społecznej. System pomocowy w Polsce jest nieustannie 

reformowany ponieważ stare metody pracy z osobami potrzebującymi pomocy są 

nieskuteczne, często prowadzą do dziedziczenia wykluczenia społecznego i statusu klienta 

pomocy społecznej. Dlatego na nowo podejmowane są próby reform i wprowadzania 

nowych rozwiązao systemowych i lokalnych. Niestety doświadczenie pokazuje, że wiele 

z tych prób jest nieudanych a znaczna większośd nie spełnia pokładanych w nich nadziei na 

zmiany sposobu pracy. Częśd z tych metod była wprowadzana z dużym zaangażowaniem 

i w określonych standardach, jednak w momencie kiedy organizacja przygotowująca projekty 
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traciła wiodącą rolę, możliwośd oddziaływania na inne organizacje podejmujące metodę, 

dochodziło do wypaczenia metody, coraz rzadszego stosowania i oczywiście efekt 

powszechności nie został osiągnięty. Taka sytuacja miała miejsce w przypadku mediacji 

(bardzo dobre narzędzie ale z braku organizacji, która mogłaby w sposób profesjonalny 

zadbad o jej wdrożenie praktycznie nieobecne w systemie pomocowym), asystenta 

rodzinnego (narzędzie coraz częściej stosowane ale na bardzo niskim poziomie ponieważ 

brakuje jednoznacznych wyznaczników co do metodologii, a nawet tego kim ma byd asystent 

rodzinny), TSR – terapia skoncentrowana na rozwiązaniach (z powodu braku certyfikacji 

zdarzają się coraz częściej sytuacje kiedy szkolenia są prowadzone przez osoby po 7 dniowym 

kursie, model „rozmiękcza” się i idzie w kierunku, który redukuje koszty, ale też obniża 

poziom świadczonych usług). Przykłady dobrych pomysłów na etapie koncepcji, które 

niestety zostały zaprzepaszczone na etapie implementacji jest wiele.  

Wdrażanie metod bez przyjęcia odpowiedzialności przez jedną organizację po 

pewnym czasie na ogół prowadzi do sytuacji, w której pozostaje bardzo dobra nazwa, która 

jednak oznacza zupełnie różne rzeczywistości, na ogół różne (w sensie negatywnym) od 

pierwowzoru. Niestety powiela się wzorzec, w którym większośd modyfikacji jest 

ukierunkowana na zmniejszenie kosztów (finanse, czas, zaangażowanie) a nie poprawę 

jakości pracy. 

Nasze obserwacje i konsultacje specjalistyczne prowadziły do wniosku: jeżeli metoda 

ma byd skuteczna i działad w sposób systemowy (zapewniający powszechny do niej dostęp) 

to musi byd oparta na jednej organizacji, instytucji, która weźmie odpowiedzialnośd za jej 

wdrażanie. Takie podejście jest zgodne z doświadczeniem jakie mieliśmy w Polsce we 

wdrażaniu innych metod (mediacja ale z drugiej strony CAL – Centrum Aktywności Lokalnej). 

W przypadku kiedy nie ma lidera we wdrażaniu danej metody, nawet najlepiej opracowana 

i przygotowana niestety nie przynosi oczekiwanych rezultatów.  

Uzasadniając powyższą tezę należy wskazad doświadczenia innych paostw, w których 

wdrażanie metody Konferencja Grupy Rodzinnej ma wieloletnią tradycję. Istnieją dwa 

zasadnicze modele implementacji metody. Z jednej strony mamy paostwa w których za 

metodę jest odpowiedzialna jedna instytucja (Nowa Zelandia – paostwo, Holandia – 

organizacja pozarządowa, USA – organizacja pozarządowa, Norwegia – paostwo, niektóre 

hrabstwa UK – organizacje pozarządowe, samorządy, Szkocja – organizacja pozarządowa,) 
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z drugiej paostwa, w których przyjęto model otwartego korzystania z modelu (niektóre 

hrabstwa UK, Szwecja, Belgia, Dania, Niemcy).  

Należy stwierdzid, że w paostwach, w których przyjęto model „imiennej” 

odpowiedzialności za metodę rozwija się ona bardzo dynamicznie, jest prowadzona na 

wysokim poziomie oraz przynosi rzeczywiście zdumiewające efekty. W paostwach, 

hrabstwach, gdzie metoda została przekazana „ogółowi” niestety stanowi często niszową 

formę pomocy. Rzadko też przetrwała w swojej oryginalnej formie, ponieważ w sytuacji 

kiedy nie ma instytucji czy organizacji odpowiedzialnej, każdy może określad co konferencja 

grupy rodzinnej ma oznaczad. Ostatecznie taki sposób postępowania prowadzi do znacznego 

zubożenia metody, zaprzeczenia jej podstawowym ideom, co ostatecznie prowadzi do 

zmniejszenia efektów i braku pomocy najbardziej potrzebującym. Doświadczenia te 

pokazują, że prawdziwe jest stwierdzenie: kiedy odpowiedzialnośd spoczywa na wszystkich 

tak naprawdę nie jest podejmowana przez nikogo.  

W ciągu pierwszych lat Fundacja wypracowała swój autorski sposób pracy i wdrażania 

modelu KGR. Pojawiły się niestety próby wprowadzania nieautoryzowanych modyfikacji (na 

ogół w kierunku zubożenia modelu implementacji) i w związku z tym nazwa „konferencja 

grupy rodzinnej” została pod koniec 2008 roku zgłoszona jako znak towarowy do Urzędu 

Patentowego. Pozwoliło to na zachowanie standaryzacji pracy i implementacji modelu. 

Jednocześnie ośrodki, które nie chciały współpracowad z Fundacją Nadzieja dla Rodzin lub 

wprowadzały swoje modyfikację, korzystały z modelu metody, ale zaczęły przyjmowad swoje 

własne nazwy  brały odpowiedzialnośd za wprowadzane zmiany.  

Obecnie Fundacja Nadzieja dla Rodzin posługuje się autorskim programem 

implementacji KGR, który zostanie opisany w dalszej części opracowania. 

 

Wdrażanie KGR na terenie naszego kraju jest prowadzone w kierunku systemowego 

wdrożenia metody na terenie całej Polski. Oczywiście jest wiele wydarzeo, które mogłyby 

byd zaprezentowane w niniejszym opracowaniu jednak znacznie powiększyłyby one objętośd 

raportu. W związku z tym pragniemy zaprezentowad jedynie częśd naszych osiągnięd 

i sukcesów związanych z modelem Konferencja Grupy Rodzinnej: 

 

Á Fundacja ”Nadzieja dla Rodzin” prowadzi Krajowe Centrum Konferencji Grupy 

Rodzinnej - jedyną taką organizację w Polsce. 
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Á Fundacja wypracowała unikalny model wdrażania KGR w oparciu o Europejski 

Fundusz Społeczny. 

Á Zostały opracowane i wdrożone materiały szkoleniowe (podręczniki, prezentacje) 

Á Zostały opracowane materiały promocyjne (informator, ulotki, strona www) 

Á Fundacja wypracowała pełną dokumentację (także związaną z projektami unijnymi) 

potrzebną do obsługi KGR. 

Á Fundacja "Nadzieja dla Rodzin" poprzez wyszkolonych i zatrudnionych 

koordynatorów KGR, we współpracy z ośrodkami pomocy społecznej i powiatowymi 

centrami pomocy rodzinie przeprowadziła ponad 200 KGR dla rodzin. 

Á Do kooca 2010 roku zostanie przeprowadzonych ponad 420 KGR z rodzinami. 

Á Na 11 publikacji dotyczących metody „familiy group conference”, 9 jest związanych 

z pracownikami Fundacji.  

Á Prowadzona jest nieprzerwanie od 2006 roku strona internetową poświęconą 

modelowi Konferencja Grupy Rodzinnej; www.kgr.org.pl. Jest to jedyna strona 

dedykowana metodzie.  

Á Wyszukiwarki internetowe np. Google wskazują jednoznacznie na identyfikację nazwy 

„Konferencja Grupy Rodzinnej” i sposobu jej wprowadzania z Fundacją Nadzieja dla 

Rodzin (wcześniej z Jarosławem Przeperskim). Na 44 wyniki główne w wyniku 

wyszukiwania frazy "konferencja grupy rodzinnej" aż 39 jest związanych 

bezpośrednio z  Fundacją lub prowadzoną przez nią działalnością (projekty), 4 są 

związane pośrednio, 1 strona jest związana z holenderską organizacją Eigen Kracht 

(z którą ściśle współpracujemy). 

Á Fundacja prowadziła szkolenia z zakresu metody Konferencja Grupy Rodzinnej dla ok. 

1200 osób nie licząc prezentacji metody oraz uczestnictwa w konferencjach.  

Á ROPS w Toruniu zlecił Fundacji doradztwo we wdrażaniu metody nazywanej 

„Konferencja Grupy Rodzinnej” w województwie kujawsko - pomorskim. 

Á Informacja o metodzie nazwanej „Konferencja Grupy Rodzinnej”  pojawiła się między 

innymi na stronach Ministerstwa Pracy i Polityki Społecznej - Departamentu Kobiet, 

Rodziny i Przeciwdziałania Dyskryminacji z odniesieniem do naszej strony 

www.kgr.org.pl  

http://www.kgr.org.pl./
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Á W uznaniu pracy przy wdrażaniu „familiy group conference” nazwanej „Konferencja 

Grupy Rodzinnej”, przedstawiciel Fundacji został zaproszony na spotkanie w Pałacu 

Prezydenckim (gospodarzem była Pani Maria Kaczyoska) dnia 19 listopada 2008r.  

Á Fundacja "Nadzieja dla Rodzin" jest także uznanym i jedynym podmiotem 

wdrażającym „Konferencję Grupy Rodzinnej” w Polsce dla partnerów zagranicznych.  

Á Fundacja "Nadzieja dla Rodzin" (wcześniej Jarosław Przeperski) prowadziła szkolenia 

dla wielu Regionalnych Ośrodków Polityki Społecznej w Polsce i jest spostrzegana 

jako jedyna organizacja zajmująca się profesjonalnie metodą Konferencja Grupy 

Rodzinnej. Szkolenia były prowadzone dla ROPS w Krakowie, Toruniu, Wrocławiu, 

Gdaosku, Szczecinie, Katowicach, Olsztynie.  

Á Fundacja posiada ponad 100 koordynatorów KGR, którzy podejmują pracę w różnych 

ośrodkach w Polsce 

Á Zakres działania Fundacji zaczyna pokrywad niemal całe terytorium Polski (Gdaosk, 

Kielce, Włocławek, Bydgoszcz,, Jaworzno i wiele innych miast i miejscowości na 

terenie całego kraju) 

 

2.4 Model Konferencja Grupy Rodzinnej – współpraca międzynarodowa 

 

Fundacja „Nadzieja dla Rodzin” bardzo aktywnie uczestniczy w działaniach, 

związanych z metodą Konferencja Grupy Rodzinnej na terenie Europy i poza nią. Mamy 

okazję konsultowad pomysły związane z wdrażaniem KGR u Mika Doolana. Jest to osoba, 

której zlecane jest opracowywanie koncepcji wdrażania KGR dla całych paostw (np. Irlandia 

Północna, Szkocja, USA) a która uczestniczyła we wdrażaniu od początku KGR w Nowej 

Zelandii (M.Doolan był dyrektorem odpowiedzialnym za pracowników socjalnych w NZ, 

obecnie jest pracownikiem naukowym i międzynarodowym konsultantem).  

Aktywnie uczestniczymy w pracach European FGC Network, który jest platformą 

wymiany doświadczeo dotyczących KGR w perspektywie europejskiej. Spotkania odbywają 

się corocznie w różnych miastach Europy. Historia spotkao sięga 2002 roku. Przedstawiciele 

Fundacji uczestniczyli w spotkaniach w Berlinie (2007r.), Glasgow (2008r.) oraz co jest warte 

podkreślenia byli organizatorami spotkania w Warszawie (2009r.). Następne spotkanie 

odbędzie się w Brighton. W spotkaniach tych Fundacja jest jedynym reprezentantem 
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naszego kraju ponieważ żadna inna instytucja czy organizacja z Polski w tych spotkaniach nie 

uczestniczy. Spotkania te skupiają przedstawicieli średnio 15 paostw europejskich.  

Doświadczenia współpracy międzynarodowej przejawia się także w zaproszeniach 

członków Fundacji na międzynarodowe konferencje. Mogliśmy uczestniczyd w konferencji 

poświęconej KGR (500 uczestników) w Tucson (USA) prezentując doświadczenia naszego 

kraju, Anglii (ok. 250 uczestników). 

Tak szeroka współpraca pozwala na doskonalenie naszej pracy i profesjonalne 

wdrażanie KGR w Polsce. 

Trzeba też podkreślid, że wśród konsultantów Fundacji znajduje się wiele osób ze 

światowej 10 specjalistów KGR, m.in.: Mike Doolan – Nowa Zelandia, Cathy Ashley – UK, Paul 

Nixon – UK, Svanhill Vik – Norwegia, Lisa Merkel – Holguin – USA, Rob van Pagee – Holandia, 

Loge Walgrave – Belgia i In. 

 

2.5 Model Konferencja Grupy Rodzinnej  - strategia implementacji 

 

Wprowadzanie w naszym kraju metody KGR wiąże się z przebudową systemu 

pomocowego. Nasza Fundacja stawia sobie za cel wprowadzanie metody w sposób 

systemowy. Systemowośd metody wyrażad się będzie w dwóch płaszczyznach. Koniecznym 

jest zaangażowanie całej społeczności lokalnej w budowę systemu pomocy rodzinie 

z zastosowaniem modelu KGR tak, by można wykorzystad wszystkie zasoby jakie są w danej 

społeczności. Pewną nowośd stanowi tu także zaangażowanie członków społeczności 

niebędących profesjonalistami pracy z rodziną w pomoc w koordynacji spotkania rodziny. 

Z drugiej strony istotnym jest doprowadzenie do sytuacji, w której, podobnie jak to ma 

miejsce w Nowej Zelandii, czy Wielkiej Brytanii, każda rodzina stająca przed koniecznością 

podjęcia ważnej decyzji ma prawo do uczestnictwa w KGR.  

Doświadczenia we wdrażaniu metody pokazują, że istotnym jest wprowadzenie 

standardów pracy, czym jest, a czym już nie Konferencja Grupy Rodzinnej. I nie chodzi tu 

bynajmniej o zatrzymanie kreatywności pracowników systemu pomocy, którzy czerpiąc 

z filozofii KGR mogą tworzyd nowe metody z nowymi nazwami, ale o przygotowanie gruntu 

pod wprowadzenie metody do całego systemu pomocowego 



                        
                                          Krajowe Centrum Konferencji Grupy Rodzinnej przy Fundacji „Nadzieja dla Rodzin” 
 

Fundacja „Nadzieja dla Rodzin”  
Krajowe Centrum Konferencji Grupy Rodzinnej 

www.kgr.org.pl 

87-100 Toruń, ul. Warszawska 4/5, tel. +48/056/6228844, mail: sekretariat@kgr.org.pl 

18 

Najistotniejszym elementem implementacji KGR jest partnerstwo pomiędzy 

społecznościami lokalnymi, w pierwszej fazie wdrażania reprezentowane głównie przez 

ośrodki pomocy społecznej i powiatowe centra pomocy rodzinie, a Fundacją „Nadzieja dla 

Rodzin”. KGR jest szansą na współdziałanie jednostek samorządowych i pozarządowych na 

rzecz rodzin zagrożonych wykluczeniem społecznym. 

Ośrodki pomocy społecznej i powiatowe centra pomocy rodzinie zainteresowane 

wdrażaniem KGR zapraszają przedstawicieli Fundacji na prezentację modelu, często dla całej 

społeczności lokalnej, w tym władz samorządowych. Następnie wypracowywana jest 

koncepcja wprowadzenia metody w danej społeczności i opracowywany projekt, który 

zakłada prowadzenie KGR. 

Projekty wprowadzające KGR opierają się głównie na środkach w ramach Programu 

Operacyjnego Kapitał Ludzki, ale korzystają również z środków Ministerstwa Pracy i Polityki 

Społecznej lub środków samorządowych np. przeznaczonych na przeciwdziałanie 

alkoholizmowi. 

Istotnym jest fakt, że w styczniu 2010 roku KGR zostało ujęte w dokumencie „Zasady 

przygotowania, realizacji i rozliczania projektów systemowych Ośrodków Pomocy Społecznej, 

Powiatowych Centrów Pomocy Rodzinie oraz Regionalnego Ośrodka Polityki Społecznej 

w ramach Programu Operacyjnego Kapitał Ludzki 2007 - 2013” (projekty w poddziałaniach 

7.1.1. oraz 7.1.2.) jako narzędzie aktywizacji społecznej. Wprowadzenie KGR do oficjalnych 

dokumentów dało podstawę do szerszego zainteresowania modelem oraz doprowadzi do 

wprowadzenia KGR w dużej ilości ośrodków pomocy społecznej i powiatowych centrów 

pomocy rodzinie. Obecnie Fundacja ma podpisane umowy z ponad 30 ośrodkami pomocy 

społecznej i PCPR-mi o współpracy. Dalsze 60 przygotowuje się do realizacji, w współpracy 

z Fundacją, w roku 2011. 

 

2.6 Opis metody Konferencja Grupy Rodzinnej 

 

W ramach modelu Konferencja Grupy Rodzinnej istotną częśd stanowi sama metoda 

pracy z rodzinami. Prowadzona jest przez pracowników Fundacji we współpracy 

z rejonowym pracownikiem socjalnym, odpowiedzialnym za rodzinę w danej społeczności 

lokalnej. 
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Konferencja Grupy Rodzinnej jest metodą pracy z rodzinami doświadczających 

sytuacji kryzysowych. Model KGR składa się z czterech podstawowych etapów: 

 

1. Zgłoszenie rodziny do Konferencji Grupy Rodzinnej. 

2. Przygotowanie do spotkania rodziny. 

3. Spotkanie rodziny. 

4. Realizacja planu rodziny. 

 

          Zgłoszenie rodziny do KGR 

 

Pierwszą fazą pracy z rodziną metodą KGR jest zgłoszenie rodziny do projektu. 

Pracownik socjalny identyfikuje w swoim środowisku rodziny, którym proponuje udział 

w KGR. Zgłoszenie rodziny do udziału w Konferencji Grupy Rodzinnej musi byd poprzedzone 

wstępną akceptacją ze strony rodziny. Zgoda rodziny na konferencję jest tu kluczowym 

elementem. Rodzina od początku procesu musi mied bowiem przekonanie, że to ona 

decyduje i jest odpowiedzialna za podjęte ustalenia. Jeżeli rodzina decyduje się na podjęcie 

próby rozwiązania problemu metodą KGR, pracownik socjalny wypełnia formularz zgłoszenia 

rodziny do KGR i przekazuje go do Centrum Konferencji Grupy Rodzinnej. Pierwszej 

weryfikacji zgłoszenie poddawane jest przez pracownika Centrum KGR. Sprawdzana jest 

poprawnośd wypełnionego wniosku, czasami konieczny jest dodatkowy kontakt z osobą 

zgłaszającą w celu uzupełnienia informacji (np. jeżeli poszczególni członkowie rodziny 

mieszkają w dużym oddaleniu od siebie to konieczne jest, by koordynator posiadał 

samochód itp.). Jeżeli weryfikacja jest pozytywna, przydzielany jest do danej rodziny 

koordynator KGR przygotowany na szkoleniu prowadzonym przez Fundację „Nadzieja dla 

Rodzin”.  

 

            Przygotowanie 

 

Wszyscy praktycy i teoretycy zajmujący się tą metodą twierdzą, że jest to 

najważniejszy etap konferencji. Przygotowanie do KGR jest także etapem najdłuższym. 

Przygotowaniem konferencji zajmuje się rodzina przy wsparciu koordynatora KGR. 

Koordynatorzy KGR byli osobami niezwiązanymi zawodowo i osobiście z członkami rodzin 
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uczestniczących w konferencji. Żaden z koordynatorów KGR nie pracował  w  systemie 

pomocy. Poczucie neutralności koordynatora dotyczyło także jego zaangażowania w procesie 

rozwiązywania problemu przez rodzinę. Jego zadaniem nie było radzenie jak rozwiązad 

problem, a jedynie zachęcenie rodziny do przybycia na konferencję i stworzenia planu 

rozwiązania sytuacji problemowej. Najważniejsze jest, aby rodzina czuła, że to ona jest 

organizatorem konferencji, a koordynator jedynie zbiera ustalenia lub, jeżeli jest taka 

potrzeba,  negocjuje je między członkami rodziny. Dobre wykorzystanie czasu przygotowania 

w znaczący sposób wpływa na jakośd planu stworzonego przez rodzinę. W tym czasie 

koordynator pomaga w ustaleniu listy zaproszonych osób, sposobu ich zaproszenia, ustala 

z rodziną materialną stronę spotkania (czas, miejsce, posiłek itp.). Ważną rolą było także 

przygotowanie przez koordynatora osoby zgłaszającej i specjalistów uczestniczących 

w spotkaniu. Rola koordynatora jest kluczowa dla powodzenia i wypracowania dobrego 

planu. Zadania stawiane przed koordynatorem KGR są wyznaczane przez zasadę 

pomocniczości i model wsparcia. Koordynator KGR może pomóc rodzinie jedynie wtedy, 

kiedy rodzina wyczerpała już wszystkie możliwości rozwiązania problemu technicznego 

(np. znalezienie sali na spotkanie rodziny) i staje się bardziej towarzyszem rodziny niż 

specjalistą pracy z rodziną.  

 

                      Dzieo konferencji/spotkania 

 

Spotkanie rodziny obejmuje trzy fazy: 

 

 dzielenie się informacjami 

 

Po słowie wprowadzenia koordynatora osoba zgłaszająca (pracownik socjalny) 

przedstawia sytuację w jakiej znalazła się rodzina. Prezentuje mocne strony rodziny, ale 

także obawy jakie niesie zaistniała sytuacja. Celem jest przedstawienie rodzinie możliwie 

pełnej informacji o sytuacji rodziny. Ważne jest, by wszyscy członkowie usłyszeli w jednym 

czasie i miejscu, od jednej osoby na czym polega problem, ponieważ stan wiedzy o danej 

sytuacji może byd różny w przypadku poszczególnych członków rodziny. W tej części 

konferencji ważna jest także możliwośd zadawania dodatkowych pytao osobie 

odpowiedzialnej za rodzinę z ramienia systemu pomocy. Członkowie rodziny nie powinni się 
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dzielid swoimi informacjami na temat problemu – czyni to jedynie osoba zgłaszająca. Jest to 

również czas na przypomnienie, że zadaniem rodziny jest stworzenie bezpiecznego planu dla 

dziecka, akceptowanego przez przedstawiciela systemu pomocy dziecku, tu 

reprezentowanego przez osobę zgłaszającą. Zakooczenie tej części spotkania wyznacza 

przekazanie rodzinie pytania, na które odpowiadając rodzina tworzy plan wyjścia z sytuacji 

kryzysowej. 

 

 prywatny czas dla rodziny 

 

Jest to czas, w którym rodzina pozostaje sama. Pracownik socjalny, koordynator i inne 

niespokrewnione osoby opuszczają pomieszczenie, w którym rodzina uczestniczy 

w konferencji. W tym czasie rodzina rozważa uzyskane informacje, poszukuje optymalnych 

rozwiązao. Odpowiadając na pytania przekazane przez koordynatora sporządza plan pomocy 

dziecku i rodzinie znajdującej się w potrzebie. W tym czasie koordynator i pracownik socjalny 

oczekują na zakooczenie tej części konferencji w innym pomieszczeniu.  

Prywatny czas dla rodziny jest charakterystyczną cechą metody Konferencja Grupy 

Rodzinnej. W praktyce często same rodziny chciałyby zaprosid przedstawiciela systemu 

pomocy, koordynatora do stworzenia wspólnego planu. Jednak przyjęcie takiej propozycji 

jest zaprzeczeniem idei, według której to w rodzinie tkwi potencjał i to właśnie ona ma 

samodzielnie stworzyd plan.  

 

 zaakceptowanie (lub nie) planu stworzonego przez rodzinę 

 

Jeżeli pracownik socjalny zgadza się z planem - głównie pod względem zapewnienia 

bezpieczeostwa dla dziecka i rodziny - akceptuje go i zachęca rodzinę do jego realizacji. 

Ważne jest tu podkreślenie, że plan nie ma byd odpowiedzią na oczekiwania i projekcje 

osoby zgłaszającej. Jest to wynik pracy rodziny i jest wypadkową pomysłów wszystkich osób 

uczestniczących w procesie decyzyjnym. Akceptacja lub odrzucenie może jedynie dotyczyd 

sytuacji związanych z zabezpieczeniem podstawowych interesów dziecka. 
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            Realizacja planu 

 

Koordynator KGR przekazuje każdemu uczestnikowi konferencji kopię sporządzonego 

planu. Przyjęcie planu przez rodzinę jest formą zobowiązania wobec jego postanowieo. Od 

tego momentu wszyscy członkowie angażują się w realizację planu 

Zakooczenie konferencji nie jest jednoznaczne z zakooczeniem pracy z rodziną. Na 

tym etapie koordynator wycofuje się, a zadanie to podejmuje osoba zgłaszająca. Kontrola 

realizacji planu jest prowadzona zarówno przez rodzinę, jak i instytucję. Przekazanie rodzinie 

funkcji kontrolnej jest także jednym z fundamentów metody. Na ogół wyznaczona została 

z rodziny jedną osoba, która regularnie udziela informacji pracownikowi socjalnemu 

o stopniu wypełniania poszczególnych ustaleo oraz, w razie potrzeby, zwraca się do niego 

z prośbą o pomoc.  
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Rozdział III  

Opis metodologii badania 

 

3.1 Przedmiot i cel badania 

 

Koncepcja badao nad KGR oraz narzędzia badawcze zostały opracowane przez 

Fundację „Nadzieja dla Rodzin”. Fundacja prowadzi ewaluację wszystkich projektów, 

dotyczących KGR na terenie Polski oraz systematyczne badania opinii beneficjentów na 

temat sposobu pracy z rodziną, jakim jest model Konferencja Grupy Rodzinnej. Przedmiotem 

badania, którego dotyczy raport, jest zarówno sam model Konferencja Grupy Rodzinnej, jak 

i poziom satysfakcji beneficjentów z pracy tym modelem. Mamy nadzieję, że posiadane 

informacje przyczynią się do udoskonalenia zarówno samej metody KGR, jak i pozwolą  

przedstawid pracownikom socjalnym, koordynatorom i innym osobom zaangażowanym we 

wdrażanie modelu Konferencja Grupy Rodzinnej rezultatów wysiłku i zaangażowania, jakie 

zostały włożone w pracę z rodzinami ową metodą.  

 Celem badania jest zarówno wskazanie na szerokie zastosowanie modelu 

Konferencja Grupy Rodzinnej, jak i wykazanie poziomu zadowolenia beneficjenta z pracy tą 

metodą aktywizacji rodziny. Ważnym celem jest również wskazanie twardych rezultatów 

pracy z rodziną modelem KGR.  

 

3.2 Problem badawczy 

 

 Fundacja „Nadzieja dla Rodzin” przywiązuje dużą wagę do skuteczności pracy 

modelem KGR. Badanie ma więc na celu uzyskanie odpowiedzi na pytanie, w jakim stopniu 

KGR jest skuteczną metodą pracy z rodziną. Badanie pozwala pokazad twarde i jednoznaczne 

efekty stosowania metody KGR. 
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3.3 Metody badawcze, techniki i narzędzia badawcze 

 

 Specyfika modelu Konferencja Grupy Rodzinnej pozwala na zastosowanie metody 

ilościowej – wywiadu techniką ankiety audytoryjnej, w której kwestionariusz ankiety 

wypełniany jest samodzielnie przez respondentów, zgromadzonych w jednym pomieszczeniu 

w tym samym czasie. Technika ta pozwala zatem na standaryzację warunków 

przeprowadzania wywiadu. Respondentom gwarantowana jest pełna anonimowośd udziału 

w badaniu. Wypowiedzi respondentów są również standaryzowane – każdy wypełnia 

jednakowy kwestionariusz ankiety, składający się głównie z pytao zamkniętych. W ankietach, 

stworzonych dla osoby zgłaszającej – pracownika socjalnego, znajdują się dwa pytania 

otwarte – zatem ich analiza będzie miała charakter jakościowy. Szerokie spektrum badania 

i jego różne cele, wymagało stworzenia dwóch ankiet kwestionariuszowych: 

 

a) kwestionariusz ankiety rodziny 

b) kwestionariusz ankiety osoby zgłaszającej 

 

Materiał z badania przesyłany był za pomocą odpowiednich formularzy drogą 

elektroniczną do Fundacji „Nadzieja dla Rodzin”. Badanie przeprowadzone zostało także przy 

pomocy następujących formularzy wypełnianych w trakcie realizacji zadania KGR:  

 

a) formularz zgłoszenia 

b) formularz prezentacji rodziny 

c) formularz – plan rodziny 

d) formularz – rodzina w KGR 

 

Analiza wyżej wymienionych dokumentów dostarczyła interesujących informacji 

i pozwoliła na wyciągnięcie wniosków oraz kompleksowe odpowiedzi na postawione pytania 

badawcze.  

3.4  Organizacja, obszar badao 

Fundacja „Nadzieja dla Rodzin” w samym roku 2010 wdrożyła model Konferencja Grupy 

Rodzinne w 6 województwach w Polsce za pośrednictwem 31 ośrodków pomocy społecznej.  
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Poniżej przedstawiamy listę 31 ośrodków pomocy społecznej, które współpracują 

z Fundacją „Nadzieja dla Rodzin” w podziale na województwa:  

 

Województwo Kujawsko-Pomorskie:  

Miejski Ośrodek Pomocy Rodzinie w Bydgoszczy 

Miejski Ośrodek Pomocy Rodzinie we Włocławku 

Miejski Ośrodek Pomocy Rodzinie w Chełmnie 

Miejski Ośrodek Pomocy Rodzinie w Inowrocław 

Powiatowe Centrum Pomocy Rodzinie w Chełmnie 

Powiatowe Centrum Pomocy Rodzinie w Aleksandrowie Kujawskim 

Powiatowe Centrum Pomocy Rodzinie w Inowrocławiu 

Gminny Ośrodek Pomocy Społecznej w Lubiewie 

Ośrodek Pomocy Społecznej w Płużnicy 

Gminny Ośrodek Pomocy Społecznej w Cekcynie 

Gminny Ośrodek Pomocy Społecznej w Kijewie Królewskim 

Miejsko – Gminny Ośrodek Pomocy Społecznej w  Janikowie 

Miejsko – Gminny Ośrodek Pomocy Społecznej w  Nakle nad Notecią 

Miejsko – Gminny Ośrodek Pomocy Społecznej w  Nowym 

Ośrodek Pomocy Społecznej w Tucholi 

Miejski Ośrodek Pomocy Rodzinie w Żninie 

Miejsko – Gminny Ośrodek Pomocy Społecznej w  Barcinie 

Miejsko – Gminny Ośrodek Pomocy Społecznej w  Radzyniu Chełmioskim 

 

Województwo Lubelskie: 

Miejski Ośrodek Pomocy Rodzinie w Lublinie 
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Województwo Pomorskie: 

Miejski Ośrodek Pomocy Rodzinie w Gdaosku 

Powiatowe Centrum Pomocy Rodzinie w Pucku 

 

Województwo Świętokrzyskie: 

Miejski Ośrodek Pomocy Rodzinie w Kielcach 

 

Województwo Śląskie: 

Miejski Ośrodek Pomocy Społecznej w Będzinie 

Miejski Ośrodek Pomocy Rodzinie w  Jaworznie 

 

Województwo Zachodniopomorskie: 

Powiatowe Centrum Pomocy Rodzinie w Koszalinie 

Powiatowe Centrum Pomocy Rodzinie w Wałczu 

Miejski Ośrodek Pomocy Rodzinie w  Wałczu 

Gminny Ośrodek Pomocy Społecznej w Wałczu 

Miejsko – Gminny Ośrodek Pomocy Społecznej w  Człopie 

Miejsko – Gminny Ośrodek Pomocy Społecznej w  Tucznie 

Miejsko – Gminny Ośrodek Pomocy Społecznej w  Mirosławcu 

 

3.5 Charakterystyka badanej populacji 

 

Badanie, które dotyczy ten raport, było całościowe, tzn. objęto nim całą populację - wszystkie 

osoby, które wzięły udział spotkaniu modelem Konferencji Grupy Rodzinnej. Badanie było 

dobrowolne, więc z analiz zostały wykluczone osoby, które nie wyraziły chęci do wypełnienia 

kwestionariusza ankiety oraz małe dzieci. Poniżej zaprezentowane są dane demograficzno-społeczne.  
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Wyk. 1 Płed respondenta 

 

Źródło: Badania własne 2010 Fundacji „Nadzieja dla Rodzin” 

 

Jak przedstawia wykres pierwszy w spotkaniu uczestniczyły głównie kobiety - 65% 

wszystkich uczestników, tj. 844 osoby, natomiast mężczyźni stanowili 35% tj. 444 osoby. 

Warto podkreślid, że pomoc społeczna zazwyczaj współpracuje z kobietami, które czują się 

bardziej odpowiedzialne za dobro dzieci i rodziny. Dlatego też zaangażowanie mężczyzn 

w rozwiązywanie problemów rodziny w aż 35% jest dużym osiągnięciem modelu KGR. 

  

Wyk. 2 Wykształcenie respondenta 

 

Źródło: Badania własne 2010 Fundacji „Nadzieja dla Rodzin” 
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Osoby, które zostały objęte wsparcie KGR w dużej mierze posiadają wykształcenie 

podstawowe - 516 osób, 394 osoby posiadają wykształcenie zawodowe. Jedynie 77 

respondentów wyróżnia się wykształceniem wyższym. Jest to jeden z szeregu wskaźników 

potwierdzających istnienie takich zjawisk jak „dziedziczenie biedy” czy „wyuczona 

bezradnośd”.  

Wyk. 3 Stan cywilny respondenta 

 

Źródło: Badania własne 2010 Fundacji „Nadzieja dla Rodzin” 

 

Wykres trzeci prezentuje stan cywilny respondentów. Zwarto zwrócid uwagę na 

znaczący odsetek respondentów, deklarujących swój stan cywilny jako „panna/kawaler”. 

W połączeniu z analizą dokumentów zauważalna jest tendencja, w której dośd powszechnym 

stylem życia jest kohabitacja (związek podobny do małżeostwa, jednak nieformalny z uwagi 

na brak rejestracji cywilnej bądź religijnego usankcjonowania związku).  
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Rozdział IV 

Szczegółowy opis wyników badania 

Analiza materiału zebranego w trakcie KGR 
 

4.1 Zgłoszenie rodziny do KGR 

 

4.1.1 Powód zorganizowania KGR  

 

 Metoda Konferencja Grupa Rodzinnej zgodnie z Ustawą o Pomocy Społecznej z 2004 

roku, rozdziałem czwartym:  „Opieka nad rodziną i dzieckiem”  artykułem 70.  wpisuje się 

w pomoc rodzinie. Konferencja Grupy Rodzinnej jest terapią rodzinną, rozumianą jako 

działania psychologiczne, pedagogiczne i socjologiczne, mające na celu przywrócenie 

rodzinie zdolności do wypełniania jej zadao. Przypadki, które zostały skierowane do 

Krajowego Centrum Konferencji Grupy Rodzinnej zostały zakwalifikowane przez terenowych 

pracowników socjalnych z poszczególnych ośrodków w całym kraju. Zostali oni wcześniej 

przeszkoleni przez Fundację „Nadzieja dla Rodzin” w zakresie przygotowania rodziny do 

zgłoszenia do Krajowego Centrum Konferencji Grupy Rodzinnej.  

 

Przeprowadzona została analiza głównych problemów – przyczyn zgłoszenia rodziny do pracy 

metodą KGR. Pracownicy socjalni mieli za zadanie wskazanie głównego problemu rodziny, 

który stanowił podstawę zgłoszenia jej do projektu. Bardzo często rodziny były rodzinami 

wieloproblemowymi, jednak metoda Konferencji Grupy Rodzinnej zakłada, by pracownik 

socjalny wskazał jeden główny problem, z jakim w chwili obecnej boryka się rodzina. Poniżej 

zaprezentowano na wykresie procentowy rozkład przyczyn zgłoszenia rodziny do Krajowego 

Centrum Konferencji Grupy Rodzinnej. Na potrzeby badania nastąpiła kategoryzacja 

problemów na podstawie art. 7: „Podstawy do udzielania pomocy” (ww. Ustawy).  

Z szesnastu kategorii wymienionych w Ustawie wykorzystano dziewięd, ponieważ 

niektóre rodzaje problemów nie wystąpiły w rodzinach zgłaszanych do Krajowego Centrum 

Konferencji Grupy Rodzinnej. Są to następujące problemy: sieroctwo; potrzeba ochrony ofiar 
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handlu ludźmi; trudności w integracji cudzoziemców, którzy uzyskali w Rzeczypospolitej 

Polskiej status uchodźcy lub ochronę uzupełniającą; trudności w przystosowaniu do życia po 

zwolnieniu z zakładu karnego; zdarzenie losowe i sytuacja kryzysowa; klęski żywiołowej lub 

ekologicznej.  

 

Kategorie problemów, które wystąpiły w rodzinach zgłaszanych do pracy modele 

Konferencji Grupy Rodzinnej: 

 

 ubóstwo 

 bezrobocie 

 niepełnosprawnośd 

 długotrwała lub ciężka choroba 

 przemoc w rodzinie 

 potrzeba ochrony macierzyostwa lub wielodzietności 

 bezradnośd w sprawach opiekuoczo-wychowawczych i prowadzenia gospodarstwa 

domowego, zwłaszcza w rodzinach niepełnych lub wielodzietnych 

 brak umiejętności w przystosowaniu do życia młodzieży opuszczającej całodobowe 

placówki opiekuoczo-wychowawcze 

 alkoholizm lub narkomania 

 
 

Częśd problemów, z którymi borykała się rodzina, została skategoryzowana przez 

pracowników socjalnych w sposób, który nie pozwalał na przydzielenie do którejś z ww. 

kategorii, zatem na potrzeby analizy zostały stworzone cztery dodatkowe kategorie:  

 

 brak kontaktu z rodziną/chęd nawiązania kontaktu 

 konflikty rodzinne 

 słabe więzi emocjonalne w rodzinie 

 inne 

Powstało zatem 13 kategorii problemów, na podstawie których rodziny zostały 

skierowane przez pracowników socjalnych do pracy metodą Konferencji Grupy Rodzinnej. 

Najczęściej występującym problemem była niewydolnośd opiekuoczo-wychowawcza 
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i różnego rodzaju trudności w prowadzeniu gospodarstwa domowego - 24% tj. 54 rodziny. 

Kolejnym najczęściej wskazywanym problemem była potrzeba ochrony macierzyostwa lub 

wielodzietności - 11% tj. 24 rodziny. Problem alkoholizmu lub narkomanii był powodem 

zorganizowania KGR w 9% przypadków tj. 20 rodzin. Ze względu na ubóstwo zorganizowano 

20 spotkao KGR - 9% zgłoszonych przypadków. 

Wyk. 4 Powody zgłoszenia rodziny do KGR 

 

Źródło: Badania własne 2010 Fundacji „Nadzieja dla Rodzin” 
 

 

Większośd rodzin, zgłoszonych do Krajowego Centrum Konferencji Grupy Rodzinnej 

w 2010 roku, była rodzinami posiadającymi dzieci i borykającymi się z problemami 

wynikającymi z rodzicielstwa. Warto podkreślid bardzo szerokie zastosowanie metody 

Konferencji Grupy Rodzinnej w tych przypadkach. Model KGR może byd jednak realizowany 
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również ze względu na inne problemy: problemem ubóstwa, przemocy w rodzinie, 

alkoholizmu, niepełnosprawności bądź długotrwałej choroby. Model KGR posiada szerokie 

spektrum zastosowania i może znaleźd zastosowanie we wszystkich rodzinach objętych 

pomocą społeczną.  

 

Tab.  1 Powody zgłoszenia rodziny do KGR  

Powody zgłoszenia rodziny do KGR Liczba przypadków 

bezradnośd w sprawach opiekuoczo-wychowawczych i 

prowadzenia gospodarstwa domowego 
54 

potrzeba ochrony macierzyostwa lub wielodzietności 24 

alkoholizmu lub narkomanii 20 

ubóstwo 19 

konflikty w rodzinie 16 

brak kontaktu z rodziną/chęd nawiązania kontaktu 15 

inne 15 

bezrobocie 13 

słabe więzi emocjonalne w rodzinie 12 

brak umiejętności w przystosowaniu do życia młodzieży 

opuszczającej całodobowe placówki opiek 
10 

niepełnosprawnośd 8 

długotrwała lub ciężka choroba 6 

przemoc w rodzinie 4 

Źródło: Badania własne 2010 Fundacji „Nadzieja dla Rodzin” 

 

 

 Powody zgłoszenia rodziny do KGR wskazują na problemy, z jakimi borykają się 

współczesne rodziny. W większości są to trudności, dotykające głównie dzieci, dopiero 

potem są to problemy, dotykające osób dorosłych – głównie ich alkoholizm, ubóstwo. Warto 

jednak raz jeszcze podkreślid, że większośd rodzin, zgłaszanych do pracy modelem 

Konferencja Grupy Rodzinnej, jest rodzinami wieloproblemowymi. 
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4.1.2 Okres pracy pracownika socjalnego rodziną do czasu zgłoszenia do 

KGR 

 

Najwięcej rodzin - 31% -  które zostały zakwalifikowane do pracy metodą Konferencja 

Grupy Rodzinnej, było objętych systemem pomocy społecznej przez około rok, jak wynika 

z wykresu nr 5. 27% rodzin współpracowało z pracownikiem socjalnym od 1 do 3 lat. 

Korzystanie z pomocy społecznej przez rodzinę oraz ścisła jej współpraca z pracownikiem 

socjalnym są zgodne z zasadami zgłaszania rodziny do KGR. 

 
 

Wyk. 5  Okres pracy pracownika socjalnego z rodziną do momentu zgłoszenia rodziny do KGR 

 

Źródło: Badania własne 2010 Fundacji „Nadzieja dla Rodzin”  

 

Został zatem spełniony warunek wcześniejszej pracy ośrodka pomocy społecznej 

z rodziną oraz perspektywa zapewnienia dalszej opieki i współdziałania z pracownikiem 

socjalnym. Wartym podkreślenia jest fakt, że pracownicy socjalni bardzo szybko dostrzegają 

zalety metody KGR podczas pracy z rodzinami i już na samym początku relacji z rodzinami 

starają się wplatad ową metodę w tok swojej pracy, po to by jak najszybciej i najbardziej 

skutecznie pomóc rodzinom w wyjściu z systemu opieki społecznej. Większośd rodzin, bo aż 

58% zgłoszonych do pracy metodą Konferencji Grupy Rodzinnej znajduje się w systemie 

opieki społecznej od kilku miesięcy do 3 lat. Z uzyskanych danych wynika, że są to rodziny 

młode, a zatem szybkie działanie pracownika socjalnego, prawdopodobnie pozwoli na 
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szybkie rozwiązanie problemu, dzięki czemu nie dojdzie do pogłębiania lub nawarstwiania się 

innych problemów w obrębie rodziny.   

 

Praca modelem Konferencji Grupy Rodzinnej ma także zastosowanie w rodzinach, 

które są objęte systemem pomocy społecznej od 5 do ponad 10 lat. Pracownicy socjalni, 

którzy pracują z rodzinami, w których powszechnym jest zjawisko wyuczonej bezradności 

oraz dziedziczenia biedy żywią nadzieję, że nowa metoda pracy zmotywuje i zachęci je do 

samodzielnego działania oraz odpowiedzialności za rodzinę. 

 

Model Konferencji Grupy Rodzinnej może byd skutecznie stosowany zarówno 

w przypadkach pokoleniowego korzystania z pomocy społecznej, jak i w sytuacjach gdy nowo 

zaistniały problem dopiero co spowodował włączenie rodziny do systemu pomocy 

społecznej. 

 

 4.2 Konferencja Grupy Rodzinnej – analiza materiału ewaluacyjnego 

4.2.1 Plan rodziny 

 

 Podczas wielu konferencji, poświęconych nowym metodom pracy z rodziną, czy 

seminariów skierowanych do pracowników pomocy społecznej, w trakcie prezentacji 

nowego sposobu pracy z rodziną jakim jest model Konferencji Grupy Rodzinnej pada wiele 

pytao o skutecznośd tej metody. Zainteresowaniem wśród uczestników ww. spotkao cieszy 

się także zagadnienie, dotyczące rodzajów pomocy, jaka udzielana jest osobom, ze względu 

na które spotkanie metodą KGR zostało zorganizowane.  

 

 Na podstawie analizy oraz klasyfikacji punktów z planów reintegracji rodziny jesteśmy 

w stanie odpowiedzied na te nurtujące pracowników socjalnych kwestie. Osobami 

deklarującymi pomoc konkretnej rodzinie byli zazwyczaj jej członkowie, sąsiedzi, przyjaciele. 

 

 Na potrzeby raportu zostały stworzone dwie grupy beneficjentów pomocy oraz 

następujące rodzaje pomocy:  

 



                        
                                          Krajowe Centrum Konferencji Grupy Rodzinnej przy Fundacji „Nadzieja dla Rodzin” 
 

Fundacja „Nadzieja dla Rodzin”  
Krajowe Centrum Konferencji Grupy Rodzinnej 

www.kgr.org.pl 

87-100 Toruń, ul. Warszawska 4/5, tel. +48/056/6228844, mail: sekretariat@kgr.org.pl 

35 

Beneficjenci: dzieci 

 pomoc materialna (kieszonkowe, zakup kosmetyków, ubrao itp.) 

 pomoc niematerialna  

V psychologiczna (rozmowy, udzielanie wsparcia, kontakt telefoniczny 

itp.) 

V organizacja czasu wolnego  

V pomoc w nauce 

V pomoc w nawiązaniu kontaktów z rówieśnikami 

 

Beneficjenci: osoby dorosłe 

 pomoc materialna (wsparcie materialne: zakup żywności, sprzętu do domu, 

wsparcie finansowe itp.) 

 pomoc niematerialna  

V psychologiczna (rozmowy, udzielanie wsparcia, kontakt telefoniczny itp.) 

V pomoc w aktywizacji zawodowej  

V pomoc w aktywizacji społecznej 

V pomoc w codziennych czynnościach (zajmowanie się dziedmi itp. pomoc 

w załatwieniu spraw) 

 

Podział na dwie grupy beneficjentów oraz na dwa główne typy pomocy: materialnej 

i niematerialnej wynikał z różnych potrzeb deklarowanych przez rodziny, ze względu na które 

odbyły się spotkania modelem Konferencja Grupy Rodzinnej. Analiza planów reintegracji 

rodziny pozwoliła natomiast określid podtypy pomocy, skierowanej do dzieci i osób 

dorosłych.  
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Wyk. 6  Beneficjenci pomocy zadeklarowanej w punktach planów reintegracji rodziny. 

 
Źródło: Badania własne 2010 Fundacji „Nadzieja dla Rodzin”  

 

Osoby uczestniczące w spotkaniu KGR zadeklarowały 810 razy pomoc osobom 

dorosłym i 544 razy dzieciom. Troska o jak najszybsze i kompleksowe rozwiązanie 

problemu/ów, ze względu na który/e odbyło się spotkanie metodą Konferencji Grupy 

Rodzinnej sprawia, że jedna osoba deklaruje pomoc zarówno osobie dorosłej jak i dziecku. 

Warto zaznaczyd, iż w większości przypadków jest to pomoc długofalowa i długoterminowa, 

jak np. zapewnienie opieki nad dziedmi przez ciocię/wujka w momencie nieobecności 

rodziców.  

 

Pomoc skierowana do dzieci w głównej mierze przejawia się w prostych czynnościach 

takich jak: pomoc w nauce, wyjście na spacer, rozmowa, czy drobne kieszonkowe.  
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Wyk. 7 Liczba zadeklarowanych typów pomocy dzieciom 

 

Źródło: Badania własne 2010 Fundacji „Nadzieja dla Rodzin”  

 

 Warto zauważyd, że dzięki deklaracjom członków rodzin, dzieci po KGR mogły 

doświadczyd prostych rzeczy i wykonywad czynności, których nie miały okazji poznad, 

wychowując się w rodzinach objętych systemem pomocy społecznej. Te braki w spełnianiu 

podstawowych potrzeb dzieci, wskazują więc kierunek, w którym powinien zmierzad obecny 

system pomocy społecznej. Wielowymiarowa pomoc pozwoliłaby bowiem na pełną 

socjalizację pierwotną dziecka. Pokazanie dzieciom, że istnieje taki model rodziny, w której 

pomoc w nauce, czy wyjście na spacer z całą rodziną są czymś normalnym, daje szansę na to, 

aby te dzieci w przyszłości potrafiły stworzyd własną rodzinę i zapewnid swoim dzieciom 

należytą opiekę i byt.  

 

 

 Rodzaje pomocy, skierowanej do osób dorosłych, zasadniczo różnią się od pomocy 

skierowanej do dzieci. Wynika to z wielu ról jakie pełnią osoby dorosłe. Wykres ósmy 

prezentuje, że w głównej mierze osoby dorosłe potrzebują pomocy w codziennych 

czynnościach oraz pomocy materialnej.  
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Wyk. 8  Liczba zadeklarowanych typów pomocy osobom dorosłym 

 
Źródło: Badania własne 2010 Fundacji „Nadzieja dla Rodzin”  

 

Stworzone podtypy pomocy skierowanej do osób dorosłych wskazują, że potrzebują 

oni impulsów do aktywizacji zarówno społecznej, jak i zawodowej, a także potrzebują 

pomocy w zapewnieniu opieki dzieciom oraz w wykonywaniu codziennych domowych 

czynności. Ową pomoc deklarują członkowie rodzin na spotkaniu modelem Konferencji 

Grupy Rodzinnej.  

 

4.2.2 Miejsce spotkania rodziny 

 

 Model Konferencja Grupy Rodzinnej zakłada maksymalizację zaangażowania rodziny, 

także w samo zorganizowanie spotkania. Zatem jednym z zadao rodziny jest znalezienie 

miejsca, w którym miałoby się ono odbyd. Koordynator może jedynie pomóc w sytuacji, 

kiedy rodzina wyczerpała wszystkie możliwości i brak miejsca stanowi istotny czynnik, który 

może przyczynid się do wycofania jej z organizacji KGR. W większości jednak rodziny 

wywiązały się z tego zadania i radziły sobie z tą kwestią.  
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Konferencja Grupy Rodzinnej odbywała się najczęściej w salach konferencyjnych 

Miejskich Ośrodków Pomocy Społecznej, Miejsko-Gminnych Ośrodkach Pomocy Społecznej, 

Powiatowych Centrach Pomocy Rodzinie - odbyło się tam 36 spotkao modelem KGR. 

Spotkania odbywały się także w budynkach instytucji pomocy społecznej – łącznie 32 

spotkania odbyły się w domach pomocy społecznej, świetlicach środowiskowych, 

jadłodajniach prowadzonych przez MOPS, MGOPS. 32 spotkania miały miejsce w świetlicach 

miejskich/wiejskich.   

 

Wyk. 9  Miejsce spotkania rodziny w ramach KGR 

 

Źródło: Badania własne 2010 Fundacji „Nadzieja dla Rodzin”  

 

 Wartym podkreślenia jest fakt, że KGR odbywa się w głównej mierze na neutralnym 

gruncie, gdyż zgodnie założeniem metody KGR konferencja nie może odbywad się w domu 

rodzinnym beneficjenta ostatecznego. Tylko 6 spotkao z 225 odbyło się w domu/mieszkaniu, 

a tylko 2 w domu beneficjenta, co było związane z jego chorobą i niepełnosprawnością. 

Organizacja spotkao w neutralnym miejscu ma na celu uniknięcie możliwego poczucia 

dyskomfortu niektórych z uczestników spotkania, wynikającego z prywatnych spraw i uczud.  
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Najczęściej wybierano miejsca neutralne dla każdego z uczestników spotkania. Dzięki 

temu żaden z uczestników nie czuje się gospodarzem w danym miejscu i nie rości sobie praw 

do moderowania dyskusji na konferencji. Zabieg ten pozwala koordynatorom i pracownikom 

socjalnym swobodnie poprowadzid spotkanie.  

 

Rodziny ostatecznie same decydują o wyborze miejsca konferencji, priorytetem jest 

zapewnienie wszystkim komfortu podczas spotkania. Zamierzeniem Konferencji Grupy 

Rodzinnej jest to, aby beneficjent jak najmocniej zaangażował się w organizację spotkania, 

aby pierwszy wyszedł do swego środowiska lokalnego, i często w ten sposób odbudował 

zerwane wcześniej z nim więzi.  

4.2.3 Termin spotkania 

 

 Konferencja Grupy Rodzinnej odbywa się także w  terminie odpowiadającym 

wszystkim zaproszonym członkom rodziny. Poniższa tabela przedstawia ilośd spotkao 

modelem KGR w poszczególnych dniach tygodnia. Najczęściej konferencja odbywała się 

w sobotę - 66 spotkao oraz w piątek - 39 spotkao, wówczas czasem dysponuje zarówno 

rodzina, jak i koordynator oraz pracownik socjalny.  Jak wynika z tabeli drugiej spotkania 

odbywają się także w pozostałe dni tygodnia.  

Tab.  2. Dzieo tygodnia w którym odbyło się spotkanie KGR 

Dzieo tygodnia w którym odbyło się spotkanie KGR Liczba spotkao 

Poniedziałek 22 

Wtorek 21 

Środa 21 

Czwartek 25 

Piątek 39 

Sobota 66 

Niedziela 28 

RAZEM 222 

Źródło: Badania własne 2010 Fundacji „Nadzieja dla Rodzin”  
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4.2.4  Czas trwania konferencji  

 

W dokumentacji stanowiącej sprawozdanie z przebiegu poszczególnych konferencji, 

koordynatorzy spotkao umieścili również informacje, dotyczące ilości czasu poświęconego 

rodzinie podczas spotkania docelowego. Wyszczególniono zarówno czas trwania konferencji, 

jak również okres trwania jej poszczególnych etapów, tj. etapu wprowadzającego - 

informacyjnego (dzielenie się informacjami), w którym uczestniczą zarówno koordynator jak 

i osoba zgłaszająca oraz czasu prywatnego rodziny.  

 

Poniższa tabela prezentuje liczbę spotkao w których częśd informacyjna trwała 

odpowiednio: 

 

Tab.  3  Czas trwania konferencji – cześd informacyjna 

Czas trwania konferencji – częśd informacyjna Liczba spotkao 

Do 20 min 90 

21 – 40 min 106 

41 – 60 min  24 

Powyżej 60 min 3 

RAZEM 223 

Źródło: Badania własne 2010 Fundacji „Nadzieja dla Rodzin”  

 

W większości (106) przeprowadzonych spotkao modelem Konferencja Grupy 

Rodzinnej częśd informacyjna trwała od 21 do 40 minut. Na 90 spotkaniach częśd 

informacyjna trwała mniej niż 20 minut.  
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Wyk. 10 Czas trwania konferencji – cześd informacyjna 

 

Źródło: Badania własne 2010 Fundacji „Nadzieja dla Rodzin”  

 

Tab.  4 Czas trwania konferencji – czas prywatny rodziny 

Czas trwania konferencji – czas prywatny rodziny Liczba spotkao 

do 60 min 85 

61 – 100 min 78 

101 – 140 min  37 

141 – 160 min 9 

161 – 200 min 10 

Powyżej 200 4 

RAZEM  223 

Źródło: Badania własne 2010 Fundacji „Nadzieja dla Rodzin”  

 

Najwięcej było konferencji, podczas których czas prywatny rodziny wynosił mniej niż 

60 minut – miało to miejsce na 85 spotkaniach. Na 78 spotkaniach czas prywatny rodziny 

wahał się od 61 do 100 minut.  
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Wyk. 11 Czas trwania konferencji – czas prywatny 

 

Źródło: Badania własne 2010 Fundacji „Nadzieja dla Rodzin”  

 

Tab.  5 Czas trwania konferencji – całe spotkanie 

Czas trwania konferencji – całe spotkanie Liczba spotkao 

Do 1 h 22 

1 h – 2 h 132 

2 h – 3 h  51 

3 h – 4 h 12 

4 h – 5 h 6 

RAZEM  223 

Źródło: Badania własne 2010 Fundacji „Nadzieja dla Rodzin”  

 

Wszystkie przeprowadzone konferencje czasowo zmieściły się w przedziale do 

5 godzin czasu całkowitego spotkania, 132 konferencje trwały od 1 do 2 godzin.  
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Wyk. 12 Czas trwania konferencji – całe spotkanie 

 

Źródło: Badania własne 2010 Fundacji „Nadzieja dla Rodzin”  

 

4.2.5  Osoby uczestniczące w KGR – charakterystyka pokrewieostwa 

 

 W  235 spotkaniach modelem KGR wzięło udział 1959 osób. Liczba ta uwzględnia 

tylko członków rodziny, sąsiadów, przyjaciół, kuzynów. Łącznie z pracownikami socjalnymi – 

osobami zgłaszającymi, koordynatorami i specjalistami, na spotkaniu KGR było obecnych 

2456 osób.  

Średnia liczba osób obecnych na spotkaniu modelem KGR łącznie ze specjalistami 

wynosi 10,91. Najmniejsza liczba uczestników w trakcie spotkania wyniosła 5 osób, 

natomiast największa 20 osób.  

Uczestników spotkao możemy podzielid na dwie grupy: rodzina i jej środowisko 

społeczne oraz osoby nie związane z rodziną (specjaliści). Wykres trzynasty prezentuje 

rozkład procentowy pierwszej grupy, natomiast tabela szósta rozkład drugiej grupy.  
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Wyk. 13 Osoby uczestniczące w KGR – charakterystyka pokrewieostwa 

 

Źródło: Badania własne 2010 Fundacji „Nadzieja dla Rodzin”  

 

Tab.  6 Osoby uczestniczące w KGR – charakterystyka pokrewieostwa 

Rodzaj relacji  Liczba osób 

Dzieci 520 

Wujostwo 467 

Rodzice/opiekunowie 366 

Przyjaciele/znajomi 206 

Dziadkowie 186 

Kuzynostwo 121 

Sąsiedzi 50 

Brak danych  43 

RAZEM  1959 

Źródło: Badania własne 2010 Fundacji „Nadzieja dla Rodzin”  
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 Z zebranych danych wynika, że największą liczbę uczestników spotkania modelem 

KGR stanowią dzieci – 27% ogólnej liczby uczestników. Wynik ten świadczy o tym, że wśród 

rodzin biorących udział w spotkaniu liczne były rodziny wielodzietne oraz wielopokoleniowe. 

Drugą najbardziej liczną grupą osób biorących udział w spotkaniu było wujostwo - 24% 

ogólnej liczby uczestników spotkania. Świadczyd to może o żywym zainteresowaniu sytuacją 

rodziny i chęcią rozwiązania problemu także przez dalszych jej krewnych. 

  

Tab.  7 Specjaliści obecni na KGR 

Specjaliści obecni na KGR  Liczba osób 

Koordynator KGR 235 

Pracownik socjalny 235 

Wychowawca dziecka 8 

Kurator 6 

Pedagog 5 

Nauczyciel 4 

Dzielnicowy 1 

Konsultant ds. przemocy 1 

Doradca zawodowy 1 

Psycholog 1 

RAZEM 497 

Źródło: Badania własne 2010 Fundacji „Nadzieja dla Rodzin”  

 

 Drugą grupą osób, biorących udział w spotkaniu metodą KGR, są osoby niezwiązane 

z rodziną - specjaliści. Zgodnie z założeniami metody, uczestniczą oni tylko w pierwszej części 

spotkania, a następnie opuszczają pomieszczenie pozostawiając rodzinę samą sobie. 

Największą liczbę specjalistów stanowili pracownicy socjalni i koordynatorzy.  
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4.2.6  Dzieci uczestniczące w KGR 

 

Model Konferencji Grupy Rodzinnej jest metodą pracy z rodziną, w której niezwykle 

ważne są dzieci. Są one zapraszane do współpracy na wszystkich etapach organizowania 

spotkania, biorą udział zarówno w przygotowaniu spotkania rodziny, jak również przy 

tworzeniu planu reintegracji rodziny. Udział dzieci jest niezwykle istotny, gdyż większośd 

organizowanych spotkao dotyczyła kwestii i problemów, które dotykały właśnie 

najmłodszych. 

 Dla zaprezentowania wieku dzieci, biorących udział w spotkaniu modelem 

Konferencja Grupy Rodzinnej, wyróżniono przedziały wiekowe ze względu na typ kształcenia, 

w którym dziecko powinno obecnie uczestniczyd.  

0 – 5 lat – dzieci uczęszczające do żłobka, przedszkola  

6 – 12 lat – dzieci uczęszczające do „zerówki” i szkoła podstawowej 

13 – 15 lat – dzieci uczęszczające do gimnazjum lub OHP 

16 – 19 lat – dzieci uczęszczające do liceum ogólnokształcącego, technikum, 
zawodówki 

20 – 25 lat – dzieci uczęszczające na studia, licea wieczorowe, zawodówki 

Wyk. 14 Przedziały wiekowe dzieci biorŃcych udziağ w KGR 

 

Źródło: Badania własne 2010 Fundacji „Nadzieja dla Rodzin 
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4.2.7  Osoby nieobecne na spotkaniu modelem KGR 

 

Podczas organizacji poszczególnych spotkao modelem Konferencji Grupy Rodzinnej 

spotykano także członków rodziny, którzy zdecydowanie odmawiali przybycia na spotkanie 

lub też deklarowali swoją obecnośd, jednak ostatecznie nie pojawiali się w dniu spotkania.  

Wśród najczęściej wymienianych powodów nieprzybycia na spotkanie wymieniano: 

 nieplanowane zajęcia 

 wyjazd 

 praca 

 problemy zdrowotne  

 sprawy rodzinne 

 niechęd uczestnictwa w KGR 

 

4.3  Analiza kwestionariuszy ankiet wypełnionych po KGR 

 

4.3.1 Kwestionariusze ankiety – członkowie rodziny 

 

Metoda Konferencja Grupy Rodzinnej zakłada przeprowadzenie wywiadu 

kwestionariuszowego wśród wszystkich uczestników KGR. Badanie ma na celu poznanie  

i zaprezentowanie opinii beneficjentów oraz ich rodzin na temat metody KGR.  

Po zakooczeniu konferencji poszczególni członkowie rodziny za pomocą pytao 

zawartych w kwestionariuszu ankiety wyrażali swoją opinię na temat spotkania. W rezultacie 

uzyskaliśmy wyniki prezentowane poniżej.  

 

Jednym z pierwszych pytao zadawanych uczestnikom KGR było pytanie: „Czy jesteś 

zadowolony/a, że spotkanie Waszej rodziny miało miejsce?” poniższa tabela prezentuje odpowiedzi 

beneficjentów. 

 

 

 



                        
                                          Krajowe Centrum Konferencji Grupy Rodzinnej przy Fundacji „Nadzieja dla Rodzin” 
 

Fundacja „Nadzieja dla Rodzin”  
Krajowe Centrum Konferencji Grupy Rodzinnej 

www.kgr.org.pl 

87-100 Toruń, ul. Warszawska 4/5, tel. +48/056/6228844, mail: sekretariat@kgr.org.pl 

49 

Tab.  8 Czy jesteś zadowolony, że spotkanie Waszej rodziny miało miejsce? 

Czy jesteś zadowolony, że spotkanie Waszej rodziny miało 

miejsce?  
Liczba osób 

Tak 1010 

Raczej tak 218 

Raczej nie 12 

Nie 15 

Nie mam zdania 30 

RAZEM 1285 

Źródło: Badania własne 2010 Fundacji „Nadzieja dla Rodzin” 

 

Respondenci uczestniczący w spotkaniu modelem KGR w zdecydowanej większości 

byli zadowoleni, że spotkanie ich rodziny miało miejsce, odpowiedziało tak 96% badanych. 

Tak pozytywna opinia członków rodziny może wynikad z tego, iż spotkanie było dla nich m.in. 

okazją do pogłębienia relacji w rodzinie, czy też szansą na odnowienie kontaktów 

z krewnymi. Często dzięki konferencji dzieci mają okazję poznad osobiście niektórych 

członków rodziny, których znały tylko z opowiadao rodziców. 

 

Wyk. 15 Czy jesteś zadowolony, że spotkanie Waszej rodziny miało miejsce? 

 

Źródło: Badania własne 2010 Fundacji „Nadzieja dla Rodzin” 
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Tab.  9 Jak oceniasz, czy taka forma pracy z rodziną jest dobra? 

Jak oceniasz, czy taka forma pracy z rodziną jest dobra? Liczba osób 

Tak 859 

Raczej tak 360 

Raczej nie 7 

Nie 10 

Nie mam zdania 45 

RAZEM 1281 

Źródło: Badania własne 2010 Fundacji „Nadzieja dla Rodzin” 

 
 

Respondenci zapytani o ocenę takiej formy pracy z rodziną jaką jest Konferencja 

Grupy Rodzinnej w zdecydowanej większości odpowiedzieli, że jest ona dobra, uznało tak 

95% respondentów. Jak wskazują wyniki uczestnicy spotkao są pozytywnie nastawieni do 

nowej metody pracy jaką jest model KGR.  

 

Wyk. 16 Jak oceniasz, czy taka forma pracy z rodziną jest dobra? 

 

 

Źródło: Badania własne 2010 Fundacji „Nadzieja dla Rodzin” 
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Tab.  10 Czy spotkanie Waszej rodziny spowoduje zmiany w dobrym kierunku w Waszej rodzinie? 

Czy spotkanie Waszej rodziny spowoduje zmiany w dobrym 

kierunku w Waszej rodzinie? 
Liczba osób 

Tak 571 

Raczej tak 568 

Raczej nie 47 

Nie 15 

Nie wiem 79 

RAZEM 1285 

Źródło: Badania własne 2010 Fundacji „Nadzieja dla Rodzin” 

 

Odpowiedzi respondentów na pytanie dotyczące nadziei na dobre zmiany w rodzinie 

po spotkaniu wskazują, że oczekują oni takich zmian, 89% uczestników spotkania 

odpowiedziało twierdząco na to pytanie. Zatem spotkania KGR są potrzebne, gdyż wywołują 

u poszczególnych osób głęboką nadzieję na poprawę sytuacji w rodzinie.  

Wyk. 17 Czy uważasz, że postanowienia zawarte w planie będą realizowane? 

Źródło: Badania własne 2010 Fundacji „Nadzieja dla Rodzin” 
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Tab.  11 Czy uważasz, że postanowienia zawarte w planie będą realizowane? 

Czy uważasz, że postanowienia zawarte w planie będą 

realizowane? 
Liczba osób 

Tak 650 

Raczej tak 468 

Raczej nie 26 

Nie 17 

Nie wiem 118 

RAZEM 1279 

Źródło: Badania własne 2010 Fundacji „Nadzieja dla Rodzin” 
 

Na podstawie wykresu 17 możemy stwierdzid, że 89% badanych uważa, że 

postanowienia zawarte w planie reintegracji będą realizowane. Wynik ten wskazuje na to, że 

uczestnicy spotkania wierzą w osiągnięcie sukcesu przez rodziny. Wynik ten świadczy także 

o tym, że osoby uczestniczące w tworzeniu planu reintegracji i pomocy rodzinie, są 

przekonane o tym, że plan utworzony przez nich jest przede wszystkim możliwy do realizacji, 

oraz, co ważne, skuteczny w pokonaniu trudności, występujących w rodzinie. 
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Wyk. 18 Czy spotkanie Waszej rodziny spowoduje zmiany w dobrym kierunku w Waszej rodzinie? 

Źródło: Badania własne 2010 Fundacji „Nadzieja dla Rodzin” 

 

Tab.  12 Czy uważasz, że stworzony plan zapewni dzieciom właściwą opiekę i bezpieczeostwo? 

Czy uważasz, że stworzony plan zapewni dzieciom właściwą opiekę 

i bezpieczeostwo? 
Liczba osób 

Tak 779 

Raczej tak 402 

Raczej nie 21 

Nie 11 

Nie wiem 56 

RAZEM 1269 

Źródło: Badania własne 2010 Fundacji „Nadzieja dla Rodzin” 

Jedną z głównych zasad tworzenia planu przez rodzinę w czasie KGR jest zapewnienie 

opieki i bezpieczeostwa dzieciom. Zdecydowana większośd uczestników spotkania - 93% 

respondentów uważa, że plan spełnia warunki bezpieczeostwa. Możemy domniemad, że 
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podczas tworzenia poszczególnych zadao planu, uczestnicy konferencji przede wszystkim 

brali pod uwagę dobro dzieci.  

 

Wyk. 19 Czy uważasz, że stworzony plan zapewni dzieciom właściwą opiekę i bezpieczeostwo? 

 

Źródło: Badania własne 2010 Fundacji „Nadzieja dla Rodzin” 

 

Tab.  13 Czy poleciłbyś rodzinom tę metodę pracy, jeśli przeżywałyby trudne sytuacje życiowe? 

Czy poleciłbyś rodzinom tę metodę pracy, jeśli przeżywałyby trudne 

sytuacje życiowe? 
Liczba osób 

Tak 947 

Raczej tak 265 

Raczej nie 17 

Nie 19 

Nie wiem 39 

RAZEM 1287 

Źródło: Badania własne 2010 Fundacji „Nadzieja dla Rodzin” 

 

Zdecydowana większośd - 74% respondentów uważa, że poleciłaby innym rodzinom 

tę metodę pracy, jeżeli przeżywałyby trudne sytuacje życiowe, a 21 % raczej poleciłaby 
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model KGR innym. Łącznie 95% uczestników spotkania sądzi, że ta metoda jest skuteczna 

i efektywna.  

 

Wyk. 2017 Czy poleciłbyś rodzinom tę metodę pracy, jeśli przeżywałyby trudne sytuacje życiowe? 

 

Źródło: Badania własne 2010 Fundacji „Nadzieja dla Rodzin” 

Tab.  14 Czy poprzez spotkanie czujesz się bardziej zaangażowany w życie swoich bliskich? 

Czy poprzez spotkanie czujesz się bardziej zaangażowany w życie 

swoich bliskich?  
Liczba osób 

Tak 843 

raczej tak 333 

raczej nie 26 

Nie 38 

nie mam zdania 47 

RAZEM 1287 

Źródło: Badania własne 2010 Fundacji „Nadzieja dla Rodzin” 
 

Na pytanie: „Czy poprzez spotkanie czujesz się bardziej zaangażowany w życie swoich 

bliskich?” uczestnicy spotkania w zdecydowanej większości - 65% respondentów, 

odpowiadali „tak”, natomiast 26% badanych „raczej tak”. Wyniki te świadczą o tym, że 

uczestnicy spotkania odczuwali, iż ich obecnośd, wypowiedzi i uwagi wygłoszone w czasie 
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spotkania były ważne dla rodziny podstawowej, w której pojawił się problem. To właśnie 

dzięki czynnemu udziałowi i zaangażowaniu udało się stworzyd dobry plan reintegracji 

pomocy rodzinie.  

Wyk. 21 Czy poprzez spotkanie czujesz się bardziej zaangażowany w życie swoich bliskich? 

 
Źródło: Badania własne 2010 Fundacji „Nadzieja dla Rodzin” 

 

Tab.  15 Czy spotkanie sprawiło, że relacje z innymi członkami rodziny zmieniły się? 

Czy spotkanie sprawiło, że relacje z innymi członkami rodziny 

zmieniły się? 
Liczba osób 

na lepsze 559 

raczej na lepsze 440 

nie zmieniły się 249 

raczej na gorsze 13 

na gorsze 10 

RAZEM 1271 

Źródło: Badania własne 2010 Fundacji „Nadzieja dla Rodzin” 

 

Uczestnicy spotkania uważają, że dzięki udziałowi w spotkaniu modelem Konferencja 

Grupy Rodzinnej ich relacje z innymi członkami rodziny się polepszyły. Zdecydowanie 
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opowiedziało się za tym 44% badanych, a 35% z nich wskazało odpowiedź „raczej na lepsze”. 

Wyniki te wskazują na to, że konferencja jest spotkaniem, które prowadzi do pogłębienia lub 

odnowienia więzi rodzinnych.  

 

Wyk. 22 Czy spotkanie sprawiło, że relacje z innymi członkami rodziny zmieniły się? 

 

Źródło: Badania własne 2010 Fundacji „Nadzieja dla Rodzin” 

 

Tab.  16 Czy jeżeli w przyszłości miałbyś jeszcze raz uczestniczyd w takim spotkaniu (np. dotyczące innego 

członka Waszej rodziny) to czy byś na nie poszedł? 

Czy jeżeli w przyszłości miałbyś jeszcze raz uczestniczyd w takim 

spotkaniu (np. dotyczące innego członka Waszej rodziny) to czy byś na 

nie poszedł? 

Liczba osób 

Tak 912 

raczej tak 249 

raczej nie 33 

Nie 35 

nie mam zdania 50 

RAZEM 1267 

Źródło: Badania własne 2010 Fundacji „Nadzieja dla Rodzin” 
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Z powyższych zestawieo wynika, że członkowie rodziny wzięliby udział w kolejnych 

spotkaniach jeśli zaistniała by taka potrzeba. 71% uczestników opowiada się za takim 

udziałem, a 19% uczestników raczej wzięłoby w nim udział. Wynik ten jest dowodem na to, 

że według osób uczestniczących w KGR, metoda ta jest skuteczna i stosowanie jej ma sens. 

Kolejnym wnioskiem, który nasuwa się podczas analizy tych danych, jest to, że wszyscy 

uczestnicy chcą służyd swoją pomocą i wsparciem dla rodziny, w której pojawił się problem.  

 

Wyk. 183 Czy jeżeli w przyszłości miałbyś jeszcze raz uczestniczyd w takim spotkaniu (np. dotyczące innego 

członka Waszej rodziny) to czy byś na nie poszedł? 

 

Źródło: Badania własne 2010 Fundacji „Nadzieja dla Rodzin” 

 

Tab.  17 Czy Twoje nastawienie do pracowników pomocy społecznej zmieniło się? 

Czy Twoje nastawienie do pracowników pomocy społecznej 

zmieniło się? 
Liczba osób 

na lepsze 719 

raczej na lepsze 285 

nie zmieniły się 252 

raczej na gorsze 4 

na gorsze 7 

RAZEM 1267 

Źródło: Badania własne 2010 Fundacji „Nadzieja dla Rodzin” 



                        
                                          Krajowe Centrum Konferencji Grupy Rodzinnej przy Fundacji „Nadzieja dla Rodzin” 
 

Fundacja „Nadzieja dla Rodzin”  
Krajowe Centrum Konferencji Grupy Rodzinnej 

www.kgr.org.pl 

87-100 Toruń, ul. Warszawska 4/5, tel. +48/056/6228844, mail: sekretariat@kgr.org.pl 

59 

Ponad połowa - 57% uczestników KGR - po owym spotkaniu zmieniła nastawienie do 

osoby pracownika pomocy społecznej na lepsze. Dzięki spotkaniu modelem Konferencja 

Grupy Rodzinnej rodziny poznały pracownika pomocy społecznej z zupełnie innej strony. 

Dotychczasowy sposób pracy pracownika socjalnego z rodziną zdecydowanie różnił się od 

sposobu proponowanego przez metodę KGR. Należy podkreślid, iż częśd osób miała już przed 

spotkaniem KGR dobre relacje ze swoimi pracownikami socjalnymi. 

 

Wyk. 24 Czy Twoje nastawienie do pracowników pomocy społecznej zmieniło się? 

 
Źródło: Badania własne 2010 Fundacji „Nadzieja dla Rodzin” 

 

Tab.  18 Czy w trakcie spotkania mogłeś przedstawid swoje pomysły, uwagi dotyczące problemu rodziny? 

Czy w trakcie spotkania mogłeś przedstawid swoje pomysły, uwagi 

dotyczące problemu rodziny? 
Liczba osób 

Tak 951 

raczej tak 218 

raczej nie 43 

Nie 25 

nie mam zdania 31 

RAZEM 1268 

Źródło: Badania własne 2010 Fundacji „Nadzieja dla Rodzin” 
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 Respondenci na pytanie: „Czy w trakcie spotkania mogłeś przedstawid swoje pomysły, 

uwagi dotyczące problemu rodziny?” w zdecydowanej większości - 75% uczestników, 

odpowiedziało „tak”, natomiast 17% „raczej tak”. Jest to zgodne z założeniami metody KGR, 

w której każdy uczestnik spotkania ma prawo do wyrażenia opinii, czy też pomysłu, 

dotyczącego rozwiązania problemu rodziny. 

 

Wyk. 25 Czy w trakcie spotkania mogłeś przedstawid swoje pomysły, uwagi dotyczące problemu rodziny? 

 

Źródło: Badania własne 2010 Fundacji „Nadzieja dla Rodzin” 

 

Zestawienia wszystkich odpowiedzi, udzielonych przez respondentów wyraźnie 

wskazują, że zdecydowana większośd  uczestników konferencji wypowiadała się pozytywnie 

na temat spotkania rodziny metodą KGR. Respondenci uczestniczyli w spotkaniu rodziny, 

podczas którego mieli możliwośd wypowiedzenia się na tematy ważne dla rodziny, dotyczące 

ich wzajemnych relacji. Poprzez aktywne uczestnictwo w spotkaniu osoby te czuły się 

potrzebne dla rodziny. Ponadto uczestnicy wyrażali głęboką wiarę w to, że ich sytuacja 

rodzinna poprawi się poprzez wypełnianie założeo planu, który wspólnymi siłami utworzyli 

w czasie konferencji.   
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4.3.2 Kwestionariusze ankiety – pracownicy socjalni 

 

Ze względu na szerokie doświadczenie specjalistów pracy socjalnej – pracowników 

socjalnych, po zakooczonych konferencjach zostali oni poproszeni o ocenę i opinie na temat 

nowej metody pracy z rodziną, jaką jest KGR. 

 

Tab.  19 Jak ocenia Pan/i taką formę pracy z rodziną, czy jest dobra? 

Jak ocenia Pan/i taką formę pracy z rodziną, czy jest dobra? Liczba osób 

Tak 130 

raczej tak 75 

raczej nie 2 

nie mam zdania 6 

Nie 0 

RAZEM 213 

Źródło: Badania własne 2010 Fundacji „Nadzieja dla Rodzin” 

 

Pytanie o ocenę modelu Konferencja Grupy Rodzinnej jako formy pracy z rodziną 

pokazało pozytywne nastawienie pracowników socjalnych do KGR. 61% ankietowanych 

pracowników socjalnych odpowiedziało, że jest to dobra metoda, 35% z nich użyło 

sformułowania „raczej dobra”. Zatem 96% pracowników socjalnych oceniło KGR pozytywnie. 

Wynik ten może świadczyd o skuteczności i innowacyjności tej metody. Wskazuje też  na 

wyraźną tendencję, że pracownicy pomocy społecznej są coraz bardziej otwarci na nowe 

metody pracy z rodziną. 
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Wyk. 26 Jak ocenia Pan/i taką formę pracy z rodziną, czy jest dobra? 

 
Źródło: Badania własne 2010 Fundacji „Nadzieja dla Rodzin” 

 

Tab.  20 Czy spotkanie w KGR spowoduje zmiany w rodzinie w dobrym kierunku? 

Czy spotkanie w KGR spowoduje zmiany w rodzinie w dobrym 

kierunku? 
Liczba osób 

Tak 54 

raczej tak 147 

raczej nie 5 

nie mam zdania 7 

RAZEM 213 

Źródło: Badania własne 2010 Fundacji „Nadzieja dla Rodzin” 

 

Na pytanie: „Czy spotkanie w KGR spowoduje  zmiany w rodzinie w dobrym 

kierunku?” 69% spośród 213 pracowników socjalnych odpowiedziało „raczej tak”, a 26% 

„tak”. Opinie pokazują zatem bardzo dobre nastawienie 95% pracowników socjalnych oraz 

ich przekonanie o skuteczności modelu KGR. Należy dodad, że niektórzy pracownicy pomocy 

społecznej dopuszczali możliwośd, że nie w każdej rodzinie zostaną zrealizowane wszystkie 

postanowienia zawarte w planie. Najważniejsze jest jednak, że spotkanie to miało miejsce 
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i stało się impulsem do wywołania pozytywnych zmian  w rodzinie, a główne założenia planu 

były realizowane. 

 

Wyk. 197 Czy spotkanie w KGR spowoduje zmiany w rodzinie w dobrym kierunku? 

 

Źródło: Badania własne 2010 Fundacji „Nadzieja dla Rodzin” 

Tab.  21 Czy uważa Pan/i, że postanowienia zawarte w planie będą realizowane? 

Czy uważa Pan/i, że postanowienia zawarte w planie będą 

realizowane? 
Liczba osób 

Tak 42 

raczej tak 151 

raczej nie 3 

nie wiem 17 

RAZEM 213 

Źródło: Badania własne 2010 Fundacji „Nadzieja dla Rodzin” 

 

Z powyższych zestawieo wyników ankiet dla osób zgłaszających możemy stwierdzid, 

że 91% pracowników socjalnych uważa, że postanowienia zawarte w planie będą 

realizowane. Wynik ten wskazuje na to, że pracownicy pomocy społecznej wierzą 

w osiągnięcie sukcesu przez rodziny. Wyrażają oni przekonanie, że wszystkie punkty 

utworzonego planu zostaną wypełnione przez osoby, które się do tego zobowiązały.  Trzeba 
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podkreślid, że rodziny uczestniczące w KGR były wcześniej znane pracownikom i mieli oni 

okazję do obserwacji rodziny, która przygotowywała się do spotkania KGR. Zatem opinie 

i oceny wystawiane przez pracowników socjalnych oparte są na doświadczeniach ich pracy 

z daną rodziną.   

Wyk. 208 Czy uważa Pan/i, że postanowienia zawarte w planie będą realizowane? 

 

Źródło: Badania własne 2010 Fundacji „Nadzieja dla Rodzin” 

Tab.  22 Czy uważa Pan/i, że problem z powodu którego zostało zorganizowane KGR zaczyna byd rozwiązywany? 

Czy uważa Pan/i, że problem z powodu którego zostało 

zorganizowane KGR zaczyna byd rozwiązywany? 
Liczba osób 

Tak 59 

raczej tak 123 

raczej nie 8 

Nie 3 

RAZEM 211 

Źródło: Badania własne 2010 Fundacji „Nadzieja dla Rodzin” 

 

86% wszystkich osób zgłaszających rodzinę do spotkania modelem KGR uważa, że 

problem z powodu którego zostało zorganizowane KGR zaczyna byd rozwiązywany (58% 

wskazao na odpowiedź „raczej tak” oraz 28% na „tak”). Po raz kolejny widad, że w opinii 

pracowników socjalnych metoda Konferencja Grupy Rodzinnej  jest skuteczna - prowadzi 

bowiem do rozwiązania problemów, tkwiących w rodzinie.  
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Wyk. 29 Czy uważa Pan/i, że problem z powodu którego zostało zorganizowane KGR zaczyna byd 

rozwiązywany? 

 

Źródło: Badania własne 2010 Fundacji „Nadzieja dla Rodzin” 

 

Tab.  23 Czy zorganizowanie KGR pomogło Pani/u w pracy z rodziną? 

Czy zorganizowanie KGR pomogło Pani/u w pracy z rodziną? Liczba osób 

Tak 110 

raczej tak 80 

raczej nie 7 

Nie 2 

nie mam zdania 14 

RAZEM 213 

Źródło: Badania własne 2010 Fundacji „Nadzieja dla Rodzin” 

 

W opinii 90% pracowników socjalnych metoda KGR pomogła im w pracy z rodziną 

(53% wskazao na odpowiedź „tak” oraz 37% na „raczej tak”). Wyniki te świadczą o tym, że 

metoda Konferencji Grupy Rodzinnej ma długofalowe oddziaływanie, pomaga nie tylko 

rodzinie w rozwiązywaniu problemów, ale również ułatwia pracownikom socjalnym dalszą 

pracę z rodziną.  
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Wyk. 30 Czy zorganizowanie KGR pomogło Pani/u w pracy z rodziną? 

 

Źródło: Badania własne 2010 Fundacji „Nadzieja dla Rodzin” 

Tab.  24 Czy wydaje się Pani/u, że plany stworzone przez rodzinę będą różniły się od tych, które 

zaproponowalibyście bez organizowania KGR? 

Czy wydaje się Pani/u, że plany stworzone przez rodzinę będą 

różniły się od tych, które zaproponowalibyście bez organizowania 

KGR? 

Liczba osób 

Tak 36 

raczej tak 82 

raczej nie 60 

Nie 17 

nie mam zdania 13 

RAZEM 208 

Źródło: Badania własne 2010 Fundacji „Nadzieja dla Rodzin” 

 Na pytanie: „Czy wydaje się Pani/u, że plany stworzone przez rodzinę będą różniły się 

od tych, które zaproponowalibyście bez organizowania KGR?” 17% spośród wszystkich 

pracowników socjalnych odpowiedziało „tak”, a 40% „raczej tak”. Oznacza to, że według 

blisko 60% osób zgłaszających, plany pomocy rodzinie wypracowane przez uczestników 

spotkania różnią się od tych zaproponowanych przez pracownika socjalnego. Można 
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wnioskowad, że różnice wynikają z faktu, że pracownik socjalny współpracuje zazwyczaj 

z niewielkim gronem osób, KGR angażuje natomiast szerszy krąg osób. Rodzina jako całośd 

widzi inne możliwości rozwiązania zaistniałych problemów. 37% pracowników socjalnych  

uważa, że plany, jakie wypracowała rodzina byłyby tożsame z zaproponowanymi przez nich. 

Świadczyd to może o dobrej znajomości problemu rodziny i specyfiki relacji między członkami 

rodziny przez pracowników socjalnych.  

Wyk. 31 Czy wydaje się Pani/u, że plany stworzone przez rodzinę będą różniły się od tych, które 

zaproponowalibyście bez organizowania KGR? 

 

Źródło: Badania własne 2010 Fundacji „Nadzieja dla Rodzin” 

Tab.  25 Czy nastawienie rodziny do pracowników pomocy społecznej zmieniło się? 

Czy nastawienie rodziny do pracowników pomocy społecznej 

zmieniło się? 
Liczba osób 

na lepsze 42 

raczej na lepsze 89 

nie zmieniły się 74 

raczej na gorsze 1 

na lepsze 42 

RAZEM 206 

Źródło: Badania własne 2010 Fundacji „Nadzieja dla Rodzin” 
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Największe różnice w opiniach zauważamy przy odpowiedzi na pytanie dotyczące 

tego, czy po przeprowadzonej konferencji rodzina inaczej postrzega pracowników pomocy 

społecznej. Osoby zgłaszające wskazały tu zarówno odpowiedz „raczej tak”, oraz „raczej nie” 

w podobnym stosunku procentowym. Sytuacja ta, może świadczyd o tym, że wielu 

pracowników już przed spotkaniem KGR miało dobre relacje ze swoimi podopiecznymi, 

a KGR wpisało się w całościową koncepcję pracy z daną rodziną. 

Wyk. 32 Czy nastawienie rodziny do pracowników pomocy społecznej zmieniło się? 

 

 Źródło: Badania własne 2010 Fundacji „Nadzieja dla Rodzin”  

Tab.  26 Czy praca koordynatora KGR przyczyniła się do rozwiązania (lub zapoczątkowania rozwiązania) 

problemów rodziny, z którą Pan/i pracuje? 

Czy praca koordynatora KGR przyczyniła się do rozwiązania (lub 

zapoczątkowania rozwiązania) problemów rodziny, z którą Pan/i pracuje? 
Liczba osób 

Tak 118 

raczej tak 76 

raczej nie 8 

Nie 1 

nie mam zdania 9 

RAZEM 212 

Źródło: Badania własne 2010 Fundacji „Nadzieja dla Rodzin” 
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Kolejne pytanie dotyczyło wpływu pracy koordynatora na rozwiązanie 

problemu rodziny. 92% pracowników socjalnych potwierdziło istnienie tej zależności (56% 

wskazao na odpowiedź „tak” oraz 36% na „raczej tak”). Wyniki te świadczą o tym, że 

zdaniem osób zgłaszających praca koordynatora KGR została wykonana poprawnie. Dzięki 

odpowiedniemu pokierowaniu rodziny przez koordynatora, wszystkie konferencje odbyły się 

i zakooczyły sukcesem - utworzonym planem.  

 

Wyk. 33 Czy praca koordynatora KGR przyczyniła się do rozwiązania (lub zapoczątkowania rozwiązania) 

problemów rodziny, z którą Pan/i pracuje? 

 
Źródło: Badania własne 2010 Fundacji „Nadzieja dla Rodzin” 

 

Z uzyskanych odpowiedzi osób zgłaszających możemy wywnioskowad, że są one 

otwarte na nową metodę pracy z rodziną, jaką jest Konferencja Grupy Rodzinnej, uważają ją 

bowiem za skuteczną i potrzebną w pracy z rodziną. Pracownicy socjalni wierzą w potencjał 

tkwiący w każdej rodzinie i w to, że utworzone przez nie plany reintegracji będą realizowane, 

co pomoże rodzinie uporad się z danym problemem.  
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Rozdział V 

Tabela kluczowych wniosków i rekomendacji 
 

Wśród najczęstszych powodów, z jakimi poszczególne rodziny zgłaszały się do 

instytucji wspierających wymienid można: ubóstwo, bezrobocie, bezradnośd opiekuoczo-

wychowawcza oraz narastające kłopoty w prowadzeniu gospodarstwa domowego, 

niepełnosprawnośd oraz długotrwała choroba. Owe trudności bezpośrednio zagrażają 

spójności rodziny, wpływają niekorzystnie na stan psychiczny obecnych w rodzinie dzieci, 

które nierzadko zmuszane są funkcjonowad w warunkach niejasnych relacji między rodzicami 

(nieuregulowany prawnie związek partnerski między rodzicami/opiekunami, nieobecnośd 

jednego z rodziców/opiekunów, czy też częste zmiany parterów życiowych jednego 

z rodziców/opiekunów, itp.). Na trudną sytuację dzieci nakładają się dodatkowo inne 

dysfunkcje rodziny (np. uzależnienia, problemy materialne). 

 Celem ośrodków pomocy społecznej jest stwarzanie możliwości przezwyciężania 

trudnych sytuacji życiowych, w których znaleźli się  beneficjenci, pozostający pod ich opieką. 

Wiele z owych sytuacji prowadzi ostatecznie do wszczęcia procesu dezintegracji rodziny 

i umieszczenia dzieci w systemie opieki zastępczej. Do najczęstszych przyczyn zaliczyd można 

tu m.in. osierocenie, porzucenie, dysfunkcjonalnośd opiekuoczo – wychowawczą, 

uzależnienia rodziców, przemoc w rodzinie, choroby rodziców/opiekunów, trudne warunki 

materialne, emigracje w celach zarobkowych obojga rodziców/opiekunów. 

Organizowane spotkania rodzinne zgodnie z ideą metody KGR są swego rodzaju 

kredytem zaufania dla rodzin ze strony instytucji społecznych, które w zamian oczekują 

odpowiedzialnych i samodzielnie podjętych kroków, służących wyjściu z sytuacji patowej. 

Zorganizowanie spotkania dla jak największej liczby członków rodziny i osób bliskich ma na 

celu spojrzenie na problem z wielu perspektyw i wybranie najbardziej optymalnego 

z możliwych rozwiązao. Tym samym rodzina podstawowa znajdująca się w trudnej sytuacji 

życiowej ma szansę otrzymad pomoc od osób najbliższych, a nie instytucji rządowych, 

natomiast rodzina dalsza otrzymuje możliwośd czynnego zaangażowania się w pomoc 

najbliższym, co ma na celu utrzymanie więzi rodzinnych i odsunięcie wizji dezintegracji 

rodziny podstawowej, polegającej na pozbawieniu rodziców praw rodzicielskich i umieszeniu 

dzieci w placówkach opiekuoczo-wychowawczych.  
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Model Konferencja Grupy Rodzinnej chociaż jest metodą stosunkową młodą, 

nieznaną dotychczas w polskim systemie pomocy społecznej, to dzięki zaangażowaniu 

i aktywnej postawie kadry Fundacji „Nadzieja dla Rodzin”, pracowników pomocy społecznej, 

a także samych beneficjentów, odniosła sukces. W samym 2010 roku uzyskano 810 deklaracji 

pomocy osobom dorosłym, były to deklaracje zarówno pomocy materialnej, jak 

i niematerialnej. Pomoc ta przejawiała się w codziennych czynnościach, mających na celu 

aktywizację społeczną i zawodową beneficjenta. Zadeklarowana pomoc obejmowała również 

dzieci – uzyskano 544 deklaracje. Polegała ona m.in. na czynnej organizacji czasu wolnego 

dzieciom, pomocy w nauce czy przyjacielskich rozmowach. 

  

Niniejszy raport w sposób jednoznaczny pokazuje, że KGR może byd metodą szeroko 

stosowaną w pracy socjalnej, chod jak wspomniano w Polsce jest metodą nową. Mamy 

nadzieję, że uzyskane rezultaty pozwolą na kolejne lata realizacji projektów w oparciu 

o metodę KGR. 
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Tab.  27 

Tabela rekomendacji 

Wniosek z badania Proponowana 
rekomendacja 

Ważnośd 
rekomendacji 

(wysoka, 
średnia, 
niska) 

Adresat 
rekomendacji 

Proponowany sposób 
wdrożenia rekomendacji 

Oczekiwany efekt 
wdrożenia rekomendacji 

Wysoka skutecznośd metody 

KGR.  

Podejmowanie wysiłków w 

celu podtrzymania i 

zwiększenia jakości metody 

KGR.   

Wysoka Osoby zgłaszające 

– pracownicy 

socjalni, Fundacja 

„Nadzieja dla 

Rodzin” 

Permanentny nadzór nad 

jakością pracy koordynatorów i 

pracowników socjalnych. 

Podtrzymanie i zwiększenie 

jakości i skuteczności metody 

KGR.  

Zastosowanie metody KGR  w 

31 ośrodkach pomocy 

społecznej w 6 

województwach 

Zwiększenie liczby 

ośrodków stosujących 

metodę KGR we wszystkich 

województwach w kraju. 

Średnia Fundacja 

„Nadzieja dla 

Rodzin” 

Podtrzymywanie i 

nawiązywanie kontaktów z 

ośrodkami pomocy społecznej, 

które do tej pory nie miały do 

czynienia z metodą KGR.  

Organizacja konferencji dot. 

metody KGR. Wysyłanie 

zaproszeo do współpracy do 

ośrodków pomocy społecznej, 

nawoływanie do współpracy 

poprzez prezentację efektów 

pracy metodą KGR. 

Znaczący wzrost 

zainteresowania metodą wśród 

krajowych ośrodków pomocy 

społecznej. Podpisanie nowych 

umów o realizacji modelu KGR 

w ośrodku pomocy społecznej. 
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Twarde rezultaty pomocy 

osobom objętym metodą KGR 

Udostępnianie i 

prezentowanie 

pozytywnych efektów 

pracy metodą KGR  

ośrodkom pomocy 

społecznej, propagowanie 

idei metody KGR 

paostwowym instytucjom 

polityki społecznej.  

Wysoka Fundacja 

„Nadzieja dla 

Rodzin” 

Prezentowanie samorządowym 

i rządowym instytucjom pomocy 

społecznej zbiorczych raportów 

i prezentacji przedstawiających 

twarde rezultaty udzielonej 

pomocy – liczbowe zestawienia 

rodzin które dzięki metodzie 

KGR poradziły sobie z 

problemem który stanowił 

podstawę zgłoszenia do KGR. 

Większe zainteresowanie 

metodą KGR mające 

odzwierciedlenie w większej 

liczbie podpisanych umów z 

ośrodkami pomocy społecznej. 

Wysokie zadowolenie 

zarówno pracowników 

socjalnych, jak i beneficjentów 

metody KGR 

Podejmowanie wysiłków w 

celu podtrzymania i 

zwiększenia jakości, 

skuteczności metody KGR 

oraz zadowolenia 

pracowników socjalnych i 

beneficjentów metody KGR   

Wysoka Fundacja 

„Nadzieja dla 

Rodzin”, Ośrodki 

pomocy 

społecznej 

Przeprowadzanie szkoleo 

skierowanych do pracowników 

socjalnych. Prezentacja historii 

rodzin, które dzięki metodzie 

poradziły sobie z nurtującymi je 

problemami. 

Podtrzymanie a nawet wzrost 

wysokiego zadowolenia 

zarówno pracowników 

socjalnych, jak i beneficjentów 

metody KGR. 

Rozwiązywanie problemów 

rodziny w jej własnym gronie 

– rodzina podstawowa, 

powinowaci, społecznośd 

lokalna. 

Uwrażliwianie 

pracowników pomocy 

społecznej na ich odmienną 

rolę i znaczenie w metodzie 

pracy KGR – podkreślenie 

ich roli, która opiera się nie 

na proponowaniu 

konkretnych rozwiązao, 

lecz na ukierunkowaniu 

działao w rodzinie.  

Wysoka Pracownicy 

socjalni 

Szkolenia i spotkania dla  

pracowników socjalnych z 

zakresu różnych metod i 

sposobów pracy z rodziną. 

Większe zaangażowanie rodzin 

w rozwiązywanie własnych 

problemów. Zniwelowanie 

roszczeniowej postawy 

beneficjentów wobec instytucji 

pomocy społecznej. 
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Roszczeniowa postawa rodzin 

znajdujących się w systemie 

pomocy społecznej. 

Udzielenie rodzinom 

kredytu zaufania ze strony 

instytucji społecznych – 

ośrodków pomocy 

społecznej w zamian za 

odpowiedzialne i częściowo 

samodzielne podjęcie 

kroków w stronę wyjścia z 

problemu rodziny. 

Wysoka Beneficjenci 

ośrodków 

pomocy 

społecznej 

Przedstawianie konkretnych 

rodzin, konkretnych 

przypadków w których 

udzielony kredyt zaufania od 

instytucji pomocy społecznej – 

przy zastosowaniu metody KGR 

przyniósł oczekiwany pozytywny 

efekt. 

Zmiana postawy rodzin 

korzystających z pomocy 

społecznej wobec ich instytucji. 

Zastosowanie metody KGR 

głównie w rodzinach z 

„krótkim” stażem w systemie 

pomocy społecznej. 

Zwracanie szczególnej 

uwagi na problemy rodzin 

„młodych” – o największej 

szansie szybkiego 

wyłączenia z systemu 

pomocy społecznej. 

Wysoka Ośrodki pomocy 

społecznej 

Bezwarunkowe zastosowanie 

metody KGR w rodzinach z 

„krótkim” stażem w systemie 

pomocy społecznej oraz w 

każdej nowej rodzinie objętej 

pomocą społeczną. 

Efektywne rozwiązanie 

problemów rodzin  „młodych” i 

nowych w systemie pomocy 

społecznej, wymagające szybkiej 

reakcji na pojawiający się w 

rodzinie problem i wyłącznie z 

systemu pomocy społecznej. 

Szerokie spektrum 

problemów, do których  

zastosowanie  ma metoda 

KGR. 

Zaczerpnięcie przykładów 

zastosowania metody KGR 

z innych paostw, w których 

znalazła ona zastosowanie 

m in. w systemie 

sądownictwa. 

Wysoka Ośrodki pomocy 

społecznej, 

instytucje 

rządowe i 

pozarządowe 

Stosowanie metody KGR we 

wszystkich możliwych 

problemach, dotykających 

rodziny jak i jednostki 

zagrożone i wykluczone 

społecznie – np. osoby 

niepełnosprawne. 

Praktyczne zastosowanie 

metody KGR nie tylko w 

systemie pomocy społecznej, 

ale także w innych dziedzinach 

życia społecznego. 

      

 

  



                        
                                          Krajowe Centrum Konferencji Grupy Rodzinnej przy Fundacji „Nadzieja dla Rodzin” 
 

Fundacja „Nadzieja dla Rodzin”  
Krajowe Centrum Konferencji Grupy Rodzinnej 

www.kgr.org.pl 

87-100 Toruń, ul. Warszawska 4/5, tel. +48/056/6228844, mail: sekretariat@kgr.org.pl 

75 
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Rozdział VII 

Zestawienie ankiet zastosowanych w badaniu 
 

7.1 Ankieta rodziny 
 
 
Rodzina:                                Koordynator:                   Data KGR:                          nr: 

 
Szanowni Paostwo! Serdecznie zapraszamy do wzięcia udziału w badaniu i wypełnienia ankiety. Celem 
tego badania jest poznanie opinii na temat Waszego udziału w KGR. Badanie jest anonimowe, 
wypełnionej ankiety nie należy więc podpisywad nazwiskiem. Prosimy o odpowiedź na każde pytanie. 
Pozostawienie pytania bez odpowiedzi obniża wartośd całego badania. 

Serdecznie dziękujemy za uważne i szczere wypełnienie ankiety.   

udzielając odpowiedzi na poszczególne pytania odpowiedz właściwą proszę zakreślid kółkiem  
np. tak =  a.  tak       
 
1. Czy jesteś zadowolony, że spotkanie Waszej rodziny miało miejsce? 
a. tak    b. raczej tak c. raczej nie   d. nie e. nie mam zdania 

 

2. Jak oceniasz, czy taka forma pracy z rodziną jest dobra? 

a. tak    b. raczej tak c. raczej nie   d. nie e. nie mam zdania 
 

3. Czy spotkanie Waszej rodziny spowoduje zmiany w dobrym kierunku w Waszej rodzinie? 

a. tak    b. raczej tak c. raczej nie   d. nie e. nie mam zdania 
 

4. Czy uważasz, że postanowienia zawarte w planie będą realizowane? 
a. tak    b. raczej tak c. raczej nie   d. nie e. nie wiem 
 

5. Czy uważasz, że stworzony plan zapewni dzieciom właściwą opiekę i bezpieczeostwo? 
a. tak    b. raczej tak c. raczej nie   d. nie e. nie mam zdania 
 

6. Czy poleciłbyś innym rodzinom tę metodę pracy, jeżeli przeżywałyby trudne sytuacje życiowe? 
a. tak    b. raczej tak c. raczej nie   d. nie e. nie mam zdania 
 

7. Czy poprzez spotkanie czujesz się bardziej zaangażowany w życie swoich bliskich? 

a. tak    b. raczej tak c. raczej nie   d. nie e. nie mam zdania 

 

8. Czy spotkanie sprawiło, że relacje z innymi członkami rodziny zmieniły się?  

a. na lepsze   b. raczej na lepsze c. nie zmieniły się  d. raczej na gorsze e. na gorsze 
 

9. Czy jeżeli w przyszłości miałbyś jeszcze raz uczestniczyd w takim spotkaniu (np. dotyczące innego 
członka Waszej rodziny) to czy byś na nie przyszedł? 

a. tak    b. raczej tak c. raczej nie   d. nie e. nie mam zdania 
 

10. Czy Twoje nastawienie do pracowników pomocy społecznej zmieniło się? 

a. na lepsze   b. raczej na lepsze c. nie zmieniło się  d. raczej na gorsze e. na gorsze 
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11. Czy w czasie spotkania mogłeś przedstawid swoje pomysły, uwagi dotyczące problemu rodziny? 

a. tak    b. raczej tak c. raczej nie   d. nie e. nie mam zdania 
 

12. Płed:    a. kobieta      b. mężczyzna                                 

 

13. Wiek: ....... lat 

 

14. Wykształcenie: .................................................................................................................. 

 

15. Stan cywilny: .........................................    16. Ilośd dzieci:............................ 
 

17. Rodzaj pokrewieostwa z dziedmi, których dotyczyło spotkanie................................................ 

 
Serdecznie dziňkujemy za wypeğnienie ankiety. 

 

 

 

 

2. Ankieta osoby zgłaszającej 

 

Rodzina:                                   Koordynator:               Data KGR:                          nr: 

 

Szanowni Paostwo! Serdecznie zapraszamy do wzięcia udziału w badaniu i wypełnienia ankiety. Celem 

tego badania jest poznanie opinii na temat Waszego udziału w KGR. Prosimy o odpowiedź na każde 

pytanie. Pozostawienie pytania bez odpowiedzi obniża wartośd całego badania. 

Serdecznie dziękujemy za uważne i szczere wypełnienie ankiety.   

udzielając odpowiedzi na poszczególne pytania odpowiedz właściwą proszę zakreślid kółkiem  

np. tak =  a.  tak       

 
1. Jak ocenia Pan/i taką formę pracy z rodziną, czy jest dobra? 

a. tak    b. raczej tak c. raczej nie   d. nie e. nie mam zdania 

2. Czy spotkanie KGR spowoduje zmiany w rodzinie w dobrym kierunku? 

a. tak    b. raczej tak c. raczej nie   d. nie e. nie mam zdania 

3. Czy uważa Pan/i, że postanowienia zawarte w planie będą realizowane? 
a. tak    b. raczej tak c. raczej nie   d. nie e. nie wiem 
 

4. Czy uważa Pan/i, że problem, z powodu którego zostało zorganizowane KGR zaczyna byd 
rozwiązywany? 
a. tak    b. raczej tak c. raczej nie   d. nie e. nie wiem 
 

5. Czy zorganizowanie KGR pomogło Pani/u w pracy z rodziną? 
a. tak    b. raczej tak c. raczej nie   d. nie e. nie mam zdania 
     
 

6. Czy wydaje się Pani/u, że plany stworzone przez rodzinę będą różniły się od tych, które 
zaproponowalibyście bez organizowania KGR? 
a. tak    b. raczej tak c. raczej nie   d. nie e. nie mam zdania 
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7. Czy nastawienie rodziny do pracowników pomocy społecznej zmieniło się po KGR? 

a. na lepsze   b. raczej na lepsze c. nie zmieniło się  d. raczej na gorsze e. na gorsze 
 

8. Czy praca koordynatora KGR przyczyniła się do rozwiązania (lub zapoczątkowania rozwiązania) 
problemów rodziny, z którą Pan/i pracuje? 

a. tak    b. raczej tak c. raczej nie   d. nie e. nie mam zdania 
     

9. Jakie były najważniejsze argumenty, które spowodowały, że Pan/i zgłosił rodzinę do KGR? 
a. 
b. 
c. 
 

10. Jakie były najważniejsze argumenty, które spowodowały, że rodzina zdecydowała się na KGR? 

a. 
b. 
c. 
 

11. Staż pracy w instytucjach pomocy .................. lat 

 

12. Wykształcenie (kierunek): 
................................................................................................................................... 

 

13. Miejsce pracy: 
....................................................................................................................................     
 

14. Ilośd KGR, które zostały przez Pana/ą zgłoszone dotychczas:...................................... 

 
Serdecznie dziękujemy za wypełnienie ankiety. 
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